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RESUMEN

En el Peru, el sistema tributario esté comprendido por el conjunto de

normas Iegales, organismos publicos y procedimientos destinados a la

recaudacién de impuestos para optimizar el desarrollo del pais.

Nuestra investigacién presenté como objetivo determinar de qué manera

Ia auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta SAC. A}401os2012 -

2015., por lo que se ha brindado un analisis integro en su incidencia�030A

provisoria para la disminucién de contingencias tributarias.

Se ha considerado informacién estadistica a las que astén relacionadas

Ias variables de investigacién por lo que se tomaron datos sobre auditoria

tributaria preventiva y contingencias tributarias; ésta informacién se

obtuvo de la data de la empresa GfK Conecta S.A.C. Y con las pruebas

de hipétesis estadisticas se ha obtenido |os resultados que han permitido

validar |as hipétesis teéricas propuestas.

Finalmente debemos indicar que los resultados de la investigacién, nos

permite afirmar que la auditaria tributaria preventiva incide en la reduccién

de las contingencias tributarias; durante el periodo 2012 �024 2015, las

mismas que tuvieron una tendencia creciente, revelando coeficientes de

regresién significativos y valores estadisticos favorables que permitieron

probar nuestras hipétesis de estudio.
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ABSTRACT '

In Peru, the tax system is comprised of the set of legal rules, public bodies

and procedures for tax collection to optimize the development of the

country.

Our research presented aim to determine how preventive tax audit the tax

strikes the tax contingencies in the company GfK Conecta SAC. Years

2012 - 2015, which has provided a full analysis in its interim incidence for

reducing tax contingencies.

It has been considered statistical information which are related research

variables; so that data on pre-tax audit and tax contingencies were taken;

this information was obtained from the data of the company GfK Conecta

S.A.C. And with statistical hypothesis testing has obtained the results have

validated the theoretical hypotheses proposed.

Finally we should note that the research results, we can say that

preventive tax would audit a positive impact on tax contingencies; during

the period 2012 - 2015, the same who had an increasing trend, revealing

significant regression coefficients and favorable statistical values that

allowed test our hypothesis study.
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CAPITULOI

1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Determinacién de| problema

En la actualidad, Ia falta de asesoramiento tributario especializado hace

que muchas empresas incurran en contingencias tributarias al momento

de determinar sus impuestos a pagar, Io cual no genera problemas hasta

el momento en que se lleva a cabo fiscalizaciones por parte de la

Administracién Tributaria, quien dentro de ese contexto determina

reparos tributarios que vienen acompa}401adosde multas por las

infracciones tributarias contraidas en la determinacion del tributo

correspondiente. Es por ello que surge la necesidad de implementar la

auditoria tributaria preventiva y junto con ello el uso de los programas de

auditoria tributaria preventiva que permitan tener un contro| previo y

verifiquen el adecuado cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Es por ello que la implementacién de un examen de auditoria tributaria

preventiva ofrece minimizar los riesgos de contingencias tributarias

mediante procedimientos y formalidades que in}402uyanen la determinacién

de la deuda tributaria.

La empresa GfK Conecta S.A.C., ubicada en el distrito de San Isidro;

realiza estudios de investigacién de mercado y encuestas de opinién

publica. Es una de las muchas empresas que con el propésito de cumplir

oportunamente sus obligaciones tributarias incurre sin intencién en ciertas

contingencias tributarias como deducir gastos sin aplicar correctamente la
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normativa tributaria vigenge, constituyendo un Iatente riesgo en caso de

una fiscalizacién parcial 0 total por parte de la Administracién Tributaria.

La realidad descrita, nos conduzco a desarrollar esta investigacién para

implementar Ia auditoria tributaria preventiva que sirva de orientacién a las

empresas para el tratamiento tributario y contable con base en la

normativa vigente. Adicionalmente, la presente invesligacién pretende ser

una herramienta para evitar contingencias tributarias que exponga a la

empresa a sanciones administrativas y/o econémicas.

1.2. Formulacién de| problema

1.2.1 Problema general

(;De qué manera la auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién

de las contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 �0242015?

1.2.2. Problemas especificos

> ¢',De qué manera Ia auditoria tributaria preventiva incide en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al Impuesto

.general a las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os

2012 - 2015?

> ,;De qué manera Ia auditoria tributaria preventiva incide en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al Impuesto

a la renta de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 - 2015?
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1.3. Objetivos de la investigacién

1.3.1. Objetivo genera|

Determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta

S.A.C. A}401os2012 - 2015.

1.3.2. Objetivos especificos .

> Determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias relacionadas al lmpuesto general a

las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 �0242015.

> Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la.

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al Impuesto

a la renta de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 - 2015.

1.4. Justificacién de la investigacién

La investigacién se justificé por:

1.4.1. Su naturaleza

Aportaré un recurso bibliogréfico para futuras investigaciones y explicaré

con fundamentos teéricos que permitiré analizar la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias que se originan en las empresas.

1.4.2. Su magnitud

Dado que las contingencias tributarias pueden detectarse antes de que

suceda, permite a la organizacién evitar mayores contingencias a causa
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de las deficiencias detectadas. Tal es asi que la auditoria tributaria

preventiva es una herramienta para evitar infracciones tributarias.

1.4.3. Su trascendencia \

Una de las causas del incumpiimiento en las obligaciones tributarias se

debe a una deficiente aplicacién de la normatividad en materia tributaria

dentro de los Iimites se}401aladospor ley para su deduccién, en

consecuencia la investigacién es trascendenle. �031

Asi mismo, el conocimiento de la situacién real apoya a cumplir de

modo adecuado las obligaciones tributarias; determinando

correctamente los tributos y evitando omisiones e infracciones que

Iuego sean generadoras de deudas tributarias procedentes de una

fiscalizacién.

1.5. lmportancia de la investigacién

La presente investigacién es relevante por implementar un examen de

auditoria tributaria preventiva que permita anticipar y verificar eI

adecuado cumplimiento de las obligaciones tributarias, ayuda a

descubrir posibles contingencias y plantea posibles soluciones de modo

oportuno que en caso se produzca una fiscalizacién se reduciré

significativamente los posibles reparos por la incorrecta aplicacion de

las normas tributarias y falta de contro| contable.
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CAPiTULO||

2. MARCO Teénlco

2.1. Antecedentes del estudio

Resulté de mucha importancia para el desarrollo de la presente

investigacién revisar trabajos de investigaciones relacionadas al tema,

textos y el marco normativo de tributacién y auditoria, toda esta

informacién se convinié en el soporte de nuestra investigacién.

2.1.1. Investigaciones en el émbito internacional

> (GARCIA GONZALES, 2011) en su trabajo de investigacién titulado

�034Auditoriatributaria de una empresa que bresta servicios

informéticos�035,manifesté que �034Ladiferencia entre la auditoria que

realiza la Administracién Tributaria y la que realiza un auditor o firma

independiente, consiste en que la primera como ente fiscalizador

verifica que la entidad haya cumplido con las obligaciones tributarias,

en caso contrario exige Ia obligacién de acuerdo con la Iegislacién

vigente, lo que incluiré deuda tributaria, multas, intereses y moras, en

cambio el segundo, recomienda una serie de acciones sobre el

cumplimiento o no de las Ieyes afectas. Ademés, el desconocimiento

de la legislacién, Ia mala interpretacién de éstas y la ausencia de

asesoria profesional dentro de una empresa que presta servicios

informéticos, provoca el incumplimiento de las obligaciones tributarias

a las que esté afecta." .
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Con relacién a las conclusiones de la presente tesis compartimos Ia

opinién de que una auditoria independiente veri}401cay supervisa un

mismo objetivo con facultades distintas, y que no solo se pueden

evitar |as contingencias tributarias con la implementacién de esta

auditoria preventiva, sino también con la correcta aplicacién de la

Iegislacién tributaria vigente.

> (TIGRERO CASTRO, 2009) en la tesis titulada �034Analisisy control de|

cumplimiento tributario en el ejercicio fiscal de una empresa localizada

en la ciudad de Guayaquil que se dedica a la elaboracién, produccién

y exportacién de aceite de pescado", determinaron como conclusién

de que: �034Laauditoria tributaria en las empresas en el Ecuador

depende de gran medida de las nomas y restructuraciones que se

hagan en el pais tanto en aspectos politicos como econémicos, esto

hace que la incertidumbre y la desconfianza aumenten por parte de

las autoridades tributarias. Es por_esto que necesitan profesionales

que guien a las empresas de manera correcta aplicando Ias Ieyes

tributarias de manera actualizada. Cabe recordar que las

contingencias tributarias pueden darse al desconocimiento de la ley o

a la incorrecta interpretacién de normas o Ieyes, por lo que hay que

crear una cultura tributaria no solo dentro de la organizacién sino en

todos los ecuatorianos.�035

Con relacién a la conclusién se}401aladade la presente tesis indicamos

que el sistema peruano; esté dise}401adocon la }401nalidadde asegurar
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mayores mérgenes de recaudacién, sin considerar lo sensible que es

para los contribuyentes; es decir, la normativa busca cumplir fines y

objetivos del Estado y ello signi}401cacontar con los criterios normativos

claros y complicados para cumplirlos y no cometer infracciones por

una mala interpretacién.

> (cusco QUINDE, 2014) en su trabajo de investigacién titulado

�034Auditoriatributaria y }401nancieraa la empresa Fideos Paraiso�035,

concluyé de que: �034Elanalisis contable y }401nanciero,se obtuvieron

evidencias sobre debilidades e inexactitudes en provisiones, cuentas

por pagar que no tienen el sustento respectivo y demés hallazgos que

se suscitaron por varios motivos, asumiendo Ia responsabilidad el

érea de proceso y obtencién de resultados contab|es-financieros.

Adicionalmente, en cuanto al estudio y revisién minuciosa de| célculo

y cumplimiento tributario se determiné hallazgos que afectan

principalmente a los resultados obtenidos por la empresa al final del

periodo fiscal.�035

Con relacién a lo mencionado poi Ana Cusco, compartimos de que en

toda entidad bien organizada para poder mantener ia vigilancia sobre

el control de direccién, se hace necesario un constante seguimiento al

cumplimiento tributario para evitar Iuego vacios normativos que

afecten |os resultados de la empresa.
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2.1.2. Investigaciones en el émbito nacional

> (NUNEZ JIMENEZ J. , 2014) en su tesis titulada �034Dise}401ode un

programa de auditoria tributaria preventiva l.G.V-renta para empresas

comercializadoras de combustible liquido en la ciudad de Chiclayo�035,

llegé a las siguientes conclusiones: .

�034Lasempresas deben de utilizar programas de auditorias tributarias

preventivas que permitan detectar errores e irregularidades

oportunamente.

' o El programa de auditoria tributaria preventiva IGV �024Renta

permitira detectar anticipadamente contingencias tributarias que

permitan identi}401cary minimizar el riesgo por incumplimiento

tributario en las obligaciones formales y sustanciales de| impuesto

general a las ventas e impuesto a la renta empresarial para

empresas comercializadoras de combustible liquido.

- La prinqipal ventaja para la aplicacion de éste programa es que

puede anticiparse a eventos indeseados que originarian en este

tipo de empresas un desfinanciamiento al teneruque pagar al

Organo administrador de| tributo Sanciones administrativas }401scales

y tributos omitidos."

Con relacién a lo concluido por Jimena Nfr}401ez,compartimos que toda

entidad debe contar con un programa sistematico de revisién y

valoracién para identi}401carel cumplimiento correcto de las obligaciones

tributarias y evitar reparos inesperados.
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> (BURGOS CRUZ, 2013) en su trabajo de investigacién titulado

�034Auditoriatributaria preventiva y su impacto en el riesgo tributario de

la empresa lnversiones Padre Eterno E.I.R.L�035,Ilegaron a la conclusién

de que: �034Lainformacién consignada en las declaraciones

presentadas, con errores, constituye un riesgo para la empresa

cuando Ia administracién tributaria cruce informacién y proceda a una

fiscalizacién, determinando inconsistencias. Es por ello Ia aplicacién

de la auditoria tributaria preventiva permite determinar errores que

pueden ser corregidos en parte antes de la fiscalizacién efectuada por

la administracién tributaria, lo que conlleva a rebajas en las sanciones

de hasta el 95%." .

Respecto a las conclusiones determinadas del mencionado trabajo de

investigacién, se deberia aplicar Ia auditoria tributaria en la revisién de

la informacién contable-tributaria, con la }401nalidadde evitar

contingencias ante una fiscalizacién de la Administracién Tributaria.

> (AGUIRHE ASMAT, 2014) en su tesis titulada �034Auditoriatributaria

preventiva y su repercusién a las fiscalizaciones por impuesto a la

renta de tercera categoria en la empresa Distribuidora Lécteos S.A.C�035,

determiné que: �034La empresa en el desarrollo de sus actividades no ha

observado Io dispuesto en la Ley de| lmpuesto General a las Ventas,

Ia Ley de| Impuesto a la Renta y sus reglamentos respectivos, lo que

motiva Ia aplicacién de la�031auditoria tributaria como una dinémica
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operativa o politica institucional, lo que va a dar como resultado Ia

disminucién de| riesgo tributario.

Y con respecto al personal de la empresa que no esté debidamente

capacitado en las normas tributarias, se recomienda que esta cuente

con una asesoria externa, para que la empresa pueda cumplir con las

normas |egales."

Con relacién a lo se}401aladoen el trabajo de investigacién mencionado

compartimos que es necesario el cumplimiento efectivo de las normas

tributarias y acompa}401adode una capacitacién que actualice al

personalvde Ia �030empresaencargado de| registro y anélisis contable �030

podré evitar las contingencias e infracciones tributarias.

2.2. Marco Teérico

2.2.1. Auditoria tributaria

A. Definicién de auditoria tributaria .

EL GLOSARIO TRIBUTARIO de la Guia tributaria, elaborado por el

lnstituto de Administracién Tributaria de la SUNAT, indica que:

�034Laauditoria tributaria es un control critico y sistemético que usa un

conjunto de técnicas y procedimientos destinados a verificar el

cumplimiento de las obligaciones tributarias formales y sustanciales de los

contribuyentes. Se efectua teniendo en cuenta |as normas tributarias

vigentes en el periodo a fiscalizar, para determinar la base imponible al
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periodo y tributos auditados, Ias infracciones y sanciones que

correspondieran y la deuda tributaria actualizada�035.

Los CPC PEDRO A. YARASCA RAMOS y EMMA ALVAREZ

J GUADALUPE en su Iibro Auditoria, Fundamentos con un enfoque

moderno, indican lo siguiente:

"La auditorfa tributaria es el examen fiscalizador que realiza un auditor

fiscal o independiente para determinar Ia veracidad de los resultados de

operaciones y situacién financiera declarados por la empresa»

(contribuyente), a través de su informacion financiera u otros medios".

PASCUAL CHAVEZACKERMANN, en su Iibro Auditoria tributaria,

precisa: �034Laauditoria tributaria es un conjunto de principios y

procedimientos destinados a establecer si han sido aplicados

razonablemente las normas contab|es, si se han interpretado y aplicado

correctamente Ias Ieyes tributarias que afectan a la empresa y si

consecuentemente se han confeccionado correctamente |as

declaraciones de impuestos (tributos)�035.

Por Io descrito seg}401nlos autores mencionados deducimos que la

auditoria tributaria es un examen que se realiza con la finalidad de

verificar el correcto cumplimiento de las obligaciones tributarias de|

contribuyente. Este examen ayuda a prevenir contingencias tributarias por

la incorrecta aplicacién de la normatividad tributaria vigente, |os

procedimientos y Iimites para la determinacién de costos y gastos dentro

de la empresa segtfm el giro de| negocio.
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B. Diferencia entre auditoria tributaria y financiera V

(Véase la Figura N° 2.1, en la pégina 24)

a) Diferencias: '

o Ambito de aplicacion

Auditoria financiera: Se efectua al Estado de Situacién Financiera y

Estado de Resultados con la finalidad de determinar si se han

aplicado en forma correcta |os principios contab|es.

Auditoria tributaria: Se examina Ia situacién tributaria, con la finalidad

de determinar el cumplimiento de sus obligaciones tributarias

formales y sustanciales. Entendiéndose por situacién tributaria |os

beneficios tributarios que favorecen al contribuyente y las

obligaciones tributarias que presenta a una fecha determinada.

o Fecha determinada

Auditoria financiera: Generalmente se realiza al 31 de diciembre de

cada a}401o.

Auditoria tributaria: Se realiza en cualquier periodo a requerimiento

de la entidad fiscalizadora.

o Responsabilidad

Auditoria financiera: segun Ia Ley General de Sociedades, Ia

responsabilidad es de la Gerencia.

Auditoria tributaria: SegL'm el Cédigo Tributario, Ia responsabilidad es

de| representante legal de la empresa.
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o Objeto de la opinién

Auditoria financiera: Determina Ia razonabilidad de los Estados

» Financieros, en base de los principios Contables (NIC y NIIF).

Auditoria tributaria: Determina el cumplimiento de la obligacién

tributaria segun dispositivos Iegales vigentes.

b) Semejanzas:

o Responsabilidad: En ambas auditorias el auditor es responsable por

su opinién.

o Baée de| examen: En ambas auditorias se aplican las Normas de

Auditoria Generalmente Aceptadas (NAGAS).

Figura N° 2.1

DIFERENCIAS Y SEMEJANZAS ENTRE LA AuDIToRiA TRIBUTARIA Y FINANCI ERA

I AUDlTORl'A FINANCIERA TRIBUTARIA

AMBITO Estados }401nancieros . Declaracionesjuradas

FECHA DETERMINADA 31.12.2x19 )o0<x2x19

PERIODOS COMPRENDIDOS 2x19 y el anterior Pe"°d°5. S"".*,�030°5a
}401scallzaclon

RESPONSABILIDAD EEFF: Gerencia DDJJ: Representantes

EASE DEL EXAMEN �031.°�030�035d,�035°�034°p'"'°"
Normas de audltona generalmente aceptadas

.. Cumplimiento de la

OBJETO DE OPINION Raz°�035"b"'da"de EEFF obiigacién tributaria en base
en base a PCGA . . .

a Ieglslacuén vigente

C. Clasi}401caciénde auditoria tributaria

a) Por su campo de accién

0 Fiscal: Cuando Ia auditoria es realizada por un auditor tributario

(SUNAT), con la finalidad de determinar el cumplimiento correcto
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de las obligaciones tributarias formales y sustanciales de|

contribuyente.

o Preventiva: Cuando es realizado por personal propio de la

empresa o auditor independiente externo con la finalidad de evitar

contingencias tributarias.

b) Por iniciativa

- voluntaria: Aquella auditoria tributaria que.se efect}402acon la"

finalidad de determinar si se ha calculado en forma correcta los

impuestos y su declaracién en forma oportuna. »

o Obligatoriaz Cuando la auditoria tributaria 'se efectua a

requerimiento de la entidad fiscalizadora (SUNAT).

c) Por el émbito funcional

o Integral: Cuando se efectua la auditorfa tributaria a todas las

partidas con incidencia tributaria que forman parte del Estado de

Situacién Financiera y el estado de resultados de una empresa

con la finalidad de determinar si se ha cumplido en forma correcta

con las obligaciones tributarias, de un determinado ejercicio

A econémico.

- Par_cia|: Cuando sélo se efectua a una partida especi}401cade los

Estados Financieros. o a un impuesto en especifico.

D. Auditoria tributaria independiente o preventiva

a) Definicién de auditoria tributaria preventiva
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(Pastor & Pablo Rocano Consultores SAC) se}401alan:�034Setrata de un

contro| que consiste en la verificacién de| adecuado cumplimiento de las

obligaciones tributarias sustanciales y formales. La finalidad de. este

examen es ayudar a descubrir las contingencias y plantear soluciones

para una significativa reduccién de los reparos".

Como se aprecié, Ia auditoria tributaria preventiva se puede definir

como el proceso de previsién; es decir, el conocimiento anticipado de

hechos, circunstancias y situaciones que deben resolverse de la mejor

forma para evitar posibles errores, que de no ser subsanados a tiempo,

podrian ocasionar graves observaciones por parte de la Administracién

Tributaria al contribuyente.

b) Objetivos de auditoria tributaria preventiva '

SegL'm Slosse, C. (2004), �034Enesta fase se determinan |os objetivos

generales y especificos que persiguen Ia auditoria, asi como los riesgos

que implica el desarrollo de| trabajo de auditoria. Normalmente el objetivo

genera| de| desarrollo de una auditoria tributaria es obtener un grado de

certeza razonable de que el contribuyente ha determinado en forma �031

correcta su obligacién tributaria de acuerdo a las normas y reglamentos

que los regu|en".

Conforme al autor mencionado se debera determinar si la informacién

contable y financiera con relacién a la materia tributaria, si cumple de

manera razonable Ias afirmaciones indicadas por el contribuyente segun

Io siguiente:
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�024 veracidad: Las transacciones registradas son reales, si |os activos

existen, si Ias transacciones han ocurrido y si estén debidamente

autorizadas.

- Integridad: Las transacciones estén debidamente contabilizadas en su

totalidad de acuerdo a los principios contab|es.

�024 Valuacién: Las transacciones estén correctamente calculadas y

re}402ejadaspor su monto adecuado, segun Io establecido por las normas

vigentes.

�024 Exposiciénz Las transacciones registradas, estén debidamente

presentadas en funcién a las normas correspondientes.

V c) lmportancia de auditoria tributaria preventiva

' o Mejoralos controlestributarios

o Responsabilidad de| personal

0 Evita infracciones tributarias

o Asegurar el cumplimiento oportuno de las obligaciones tributarias

sustanciales y formales.

o Ahorro de tiempo y esfuerzos financieros y administrativos.

d) Etapas de auditoria tributaria preventiva '

- Planeacién de auditoria tributaria

Seg}402nIa NIA 300 �034Planeaciénde una auditoria de Estados Financieros"

significa establecer la estrategia general de auditoria para el trabajo y

desarrollar un plan de auditoria para reducir el riesgo a un nivel

aceptablemente bajo.
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Consideramos que en el planeamiento de auditoria se establecen las

éreas criticas de los rubros de los Estados Financieros en las que

probablemente se determine una mayor obligacién tributaria. Es

importante indicar que la planificacién variaré de acuerdo a la magnitud

de| contribuyente.

El planeamiento culmina con la elaboracién de un informe de

planeamiento en el que se establece la estrategia global que determinaré

' |os procedimientos de auditoria que corresponderé aplicar a los puntos

criticos determinados y el tiempo necesario para la ejecucién.

o Ejecucién de trabajo de auditoria

Comprende en su esencia Ia realizacién concreta de|, trabajo de auditoria,

tendiente a determinar |as eventuales incidencias tributarias. Para Ilevar a

efecto esta trabajo, el fiscalizador deberé hacer uso de los

procedimientos y técnicas de auditoria universalmente reconocidos, con

la flexibilidad que cada caso amerite, y atendiendo a las situaciones

particular del rubro auditado. Estas técnicas y procedimientos se

relaciones con los de: Observacién, confirmacién, célculo y anélisis.

Podemos deducir que en esta etapa el auditor desarrolla el plan de

auditoria tributaria; es decir, plani}401calos procedimientos en la fase

anterior e inten/ienen procedimientos y técnicas que contribuirén al

desarrollo de la auditoria tributaria de fonna ordenada y planificada.
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- Informe de auditoria

En Io referente al trabajo realizado por el fiscalizador el informe final,

corresponderé a la emisién de| informe respectivo que debera

conservarse con el expediente de revisién a que harén referencia los

papeles de trabajo.

SegL'm Io descrito Iineas arriba afirmamos que un informe de auditoria

muestra |os resultados de| trabajo realizado con la finalidad de obtener

conclusiones acerca de la situacién contable-tributaria de la empresa

auditada. En este también denominado dictamen se re}402ejala opinién

profesional de| auditor y contribuye en la toma de decisiones.

e) Técnicas y procedimientos de auditoria tributaria

- Técnicas de auditoria

Son |os métodos practicos de investigacién y pruebas que el auditor

tributario aplica con la finalidad de obtener informacion y comprobacién

necesaria para emitir su informe u opinién profesional.

Tipos de técnicas:

- Observacién.- Cerciora en forma ocular cienos hechos o

circunstancias, reconoce la manera en que los servidores de una

empresa aplican |os procedimientos establecidos.

- Comparacic�031>n.-Estudia |os casos o hechos para descubrir igualdad o

diferencias al examinar, con el fin de apreciar semejanzas.

�024 Revisién selectiva.- Ligero examen ocular con la finalidad de separar

mentalmente Ias transacciones que no son tipicas.
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- Rastreo.- seguimiento de una transaccién o grupo de transacciones de

un punto a otro dentro de| proceso contable. para determinar su

correcto registro.

- Ané|isis.- Clasificacién y agrupacién de los distintos elementos

individuales que forman una cuenta o partida determinada. Analiza

saldos o movimientos.

�024 |ndagacién.- Obtencién de informacién verbal a través de

averiguaciones y conversaciones.

- Conci|iacién.- Concordancia de cifras relacionadaé, separadas e

independientes.

- Confirmaci6n.- Obtencién de una afirmacién escrita de una fuente

distinta a la entidad bajo examen. Existen confirmaciones positivas y

negativas.

- Comprobaci<�031>n.-Verificacién de hechos a través de la documentacién

comprobatoria. Hevisién de la documentacién sustentatoria de gastos

0 desembolsos.

- Computacién o cé|culo.- Verificacién de la exactitud matemética de las

operaciones o célculos efectuados por la empresa.

- TotaIizaci6n.- Verificacién de la exactitud de los sub-totales y totales

verticales y horizontales.

- Verificacic�031>n.�024Prueba Ia veracidad o exactitud de un hecho.

- Inspeccién o recuento fI'sico.- Examina fisicamente bienes,

documentos y/o valores con el objeto de demostrar su autenticidad.
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f) Planeamientotributario

SegL'm VILLANUEVA GONZALEZ: "El planeamiento tributario consiste en

el conjunto de alternativas Iegales a las que puede recurrir un

contribuyente o responsable durante uno o varios periodos tributarios con

Ia finalidad de calcular y pagar el impuesto que estrictamente. debe

pagarse a favor de| Estado, considerando Ia correcta aplicacién de las

normas vigentes".

Como podemos apreciar el planeamiento tributario es una herramienta

que tiene como objetivo principal plantear pertinentes pautas dentro de|

cumplimiento del marco legal para el ahorro en el pago de impuestos por

parte del contribuyente.

- Objetivos del p|aneamiento tributario

- Reduccién de pago de impuestos utilizando correctamente |as A

herramientas Iegales. '

- Mejor capacidad de adaptacién a las nuevas legislaciones

fiscales.

- Cuantificar ahorro costos fiscales de operaciones econémicas

futuras.

- Eliminacién de contingencias tributarias.

- Deduccién adecuada de gastos.

o Secuencia de| Planeamiento tributario

- Anélisis de la situacién actual

- Formulacién de| planeamiento tributario
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- Ejecucién de| planeamiento tributario

- Control y evaluacién de| planeamiento tributario.

- Toma de decisiones respecto a resultados obtenidos.

Contar con una secuencia de pasos a seguir dentro de| planeamiento

tributaria ayuda a trabajar de forma ordenada y reconocer en cada etapa

|os objetivos que desea alcanzar para la e}401cienterealizacion de la

auditoria.

g) Papeles de trabajo

Segun Yarasca, P. y /-'\|varez, E. (2006), en la auditoria �034Lospapeles de

trabajo comprenden tanto los documentos recolectados como |as cédulas

preparadas por el auditor durante el examen. En ellos ei auditor registra

los datos e informacion obtenida, |os resultados de sus pruebas y la labor

realizada�035.

Por Ia tanto afirmamos que los papeles de trabajo son el registro material

que el auditor conserva de| trabajo planificado y ejecutado, donde se

plasma los procedimientos de auditoria empleados, la informacion

obtenida y las conclusiones formuladas en el desarrollo de una auditoria.

o Objetivos de papeles de trabajo

Los objetivos que se persiguen con su elaboracion son:

- Servir como evidencia del trabajo realizado por el auditor y base

para las conclusiones de| mismo que posteriormente se plasmaran

en el informe de auditoria.
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- Facilitar el desarrollo dei irabajo y la supervisién de los

colaboradores.

- Permitir informar al cliente sobre |as de}401cienciasobservadas.

o Contenido de papeles de trabajo

- indice de papeles de trabajo.- Es el documento en el que se detalla

el orden de los papeles de trabajo que se adjunta al expediente y

se}401alael destino de los mismos. �031

- Anélisis de estados financieros.- Contienen |os estados financieros

comparativos de la empresa por el ejercicio en revisién, asi�031como

del ejercicio anterior, determinando |os porcentajes de distribucién

de los saldos de las cuentas, como procedimiento de analisis

financieros.

- Requerimientos.- Son |os documentos que confecciona el auditor

inicialmente para solicitar documentacién e inforr}401aciénnecesaria,

posteriormente para hacer constar cuéntos hechos o circunstancias

con relevancia se produzcan durante el desarrollo de la auditoria,

asi como |as manifestaciones emitidas por quienes |os atienden.

- Reparos y observaciones.- Contienen todos los reparos y

observaciones realizadas en el transcurrir de| desarrollo de| trabajo

de auditoria.

o Clases de papeles de trabajo

- Papeles preparados por la propia entidad auditada:
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Estén formados por toda la documentacién que la empresa pone al

servicio de| auditor para que este pueda desarrollar su trabajo.

- Papeles preparados por el propio auditor:

Esté formado por toda la documentacién elaborada por el propio

auditor a lo largo del trabajo: cuestionarios, programas,

descripciones, hojas de trabajo en las que se detallan

transacciones, célculos, pruebas, conclusiones obtenidas y ajustes

0 reclasificaciones propuestos. y

- Papeles generales:

Son aquellos que tienen relacién con la auditoria en genera| y no

se encuentran vinculados directamente con una cuenta o rubro de

los estados financieros, como por la escritura de constitucién social

y estatutos de la empresa, balance de comprobacién y saldos, etc.

- Papeles especi}401cas:

Estén conformados principalmente por cédulas elaboradas por el

auditor y documentos especificos. Estos pueden ser cédulas

sumarias que se relacionan directamente con una cuenta o rubro

de los estados financieros detallan |as partidas o subcuentas o

subcuentas que las conforman y las cédulas auxiliares son

derivaciones de las cédulas sumarias y contienen

fundamentalmente |os anélisis de cada una de las subcuentas o

partidas que conforman la sumaria.
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h) Evidencia de auditoria tributaria preventiva

Segun Ia NIA 500 EVIDENCIA DE AUDITORIA, Ia evidencia de auditoria

es toda la informacién que usa el auditor para llegar a las conclusiones en

las que se basa Ia opinién de auditoria e incluye informacién contenida en

los registros contab|es subyacentes a los estados financieros y otra

informacion.

Entonces se entiende que la evidencia de auditoria comprueba la

autenticidad de los hechos y criterios contab|es empleados, con la

finalidad que el auditor sustente su opinién.

- Proceso para obtener evidencia de auditoria tributaria

El proceso para obtener evidencia de auditoria, se efectua a través de

inspecciones, observaciones, confinnaciones con el DAOT, SBS,

RENIEC, Registros P}402blicos,etc., aplicados a hechos ocurridos en la

entidad auditada, conforme a lo dispuesto en el Art. 62° de| Cédigo

Tributario. (Véase Ia Figura N° 2.2).

Figura N�0312.2

coMPosIcI6N DE LA BASE DE DATOS NACIONAL
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recaudacién y Pretios RENIEC

}401scalizacibn.

Antecendentes Dem�034?de SMV
- operaciones

Registros pdb}401cos
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o Evidencia suficiente y competente

Segun |as NAGAS, en las Normas de Ejecucién de trabajo, Norma 6,

Obtencién de evidencia suficiente y competente, se indica lo siguiente:

"La evidencia sera su}401ciente,cuando ya sea por los resultados de una

sola prueba o por la concurrencia de resultados de varias pruebas

diferentes se ha obtenido Ia cantidad indispensable para que ei auditoij

Ilegue a la conviccién de que los hechos se estén tratando de probar

dentro de un universo y han quedado satisfactoriamente comprobados.�035

Apreciamos que la evidencia es competente cuando se hace referencia a

hechos o criterios dentro de lo examinado y las pruebas realizadas son

véiidas.

j) Programa de auditoria tributaria preventiva IGV-RENTA

Los programas de auditoria son documentos de| auditor en donde se

encuentra el Iistado de los procedimientos a seguir con la ejecucién de la

auditoria. Los programas deben ser ordenados y clasificados de fécil

entendimiento para cualquiera de los integrantes de| equipo de trabajo.

Un programa de auditoria se caracteriza por la previsién de los trabajos

que deben ser efectuados en cada servicio profesional que la realiza, a fin

de que éste cumpla integramente con la normatividad tributaria respecto

al impuesto general a las ventas e impuesto a, la renta y no se presenten

contingencias tributarias. .

Con Io descrito determinamos que el auditor debe desarrollar un programa

de auditoria que exponga Ia naturaleza, oportunidad y alcance de los
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procedimientos que se requieran. El programa de auditoria contiene

objetivos y presupuestos para los procedimientos de auditoria.

o Extensién del programa de auditoria tributaria

SegL'm Effio, F. (2011), la extensién de un programa de auditoria puede

variar y estaré influenciada por:

- El alcance, objetivo y duracién de cada auditoria por realizar. ' .

- La frecuencia de las auditorias por realizar.

- El tama}401o,naturaleza y complejidad de la organizacién auditada.

- El numero, importancia, complejidad, similitud y ubicacién de las

actividades por auditar.

- Normas, requisitos reglamentarias y contractuales y otros criterios de

auditoria.

o Contenido de| programa de auditoria

El programa en su estructura contiene en la parte superior el nombre de la

entidad a examinarse, periodo de| examen, cuenta o rubro, asi mismo

cuatro columnas, la primera para describir el procedimiento, Ia segunda

para referenciar |os papeles de trabajo, Ia tercera para las iniciales del

auditor que aplica el procedimiento y la cuarta para indicar la fecha en que

se termina de aplicar el procedimiento.

2.2.2. Contingencias tributarias

A. Definlclén de contingencia tributaria
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El término contingencia tributaria es utilizado com}402nmenteen el émbito

contable, para hacer alusién a los riesgos a los que se expone Ia empresa

por la incorrecta aplicacién de normas tributarias.

B. Clasificacién de las contingencias tributarias

a) Contingencias relacionadas al Impuesto General a las Ventas

o Definicién del lmpuesto general a las ventas I

Para Barsallo, C. (2008), el impuesto general a las ventas (l.G.V) es

�034Unimpuesto que grava el valor agregado en cada transaccién

realizada en las distintas etapas de| ciclo econémico. El impuesto

general a las ventas es el tributo que grava toda la transferencia de

bienes y prestacién de servicios (excepto recibos por honorarios y

recibo por arriendo y sub arriendo).�035

El nacimiento de la obligacién surge segun el tipo de bien que se

venda, servicio que se brinde u operacién que se realice.

- Flequisitos sustanciales y formales para la existencia del crédito

fiscal en el ejercicio:

«:o Flequisitos sustanciales:

De acuerdo al art.18 Capitulo VI El Crédito fiscal de| Decreto

Supremo N° 055-99-EF y Normas modificatorias- Texto L�031inico

I ordenado del IGV establece que el crédito fiscal esté constituido por

el impuesto General a las Ventas consignado separadamente en el

comprobante de pago, que respalde la adquisicién de bienes,
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servicios y contratos de construccién, 0 el pagado en la importacién

del bien 0 con motivo de la utilizacién en el pais de servicios

prestados por no domiciliados. Solo otorgan derecho a crédito fiscal

Ias adquisiciones de bienes, las prestaciones o utilizaciones de

servicios, contratos de construccién o importaciones que reunan |os

requisitos siguientes:

- Que sean permitidos como gasto o costo de la empresa, de

acuerdo a la legislacién del lmpuesto a la Renta, aun cuando el

contribuyente no esté afecto a este Ultimo impiiesto. Traténdose

de gastos de representacién, el crédito fiscal mensual se

calcularé de acuerdo al procedimiento que para tal efecto

establezca el reglamento.

- Que se destinen a operaciones por las que se debe pagar el

impuesto o que se destinen a servicios prestados en ei exterior

no gravados con el impuesto.

¢1~ Fiequisitosformalest

De acuerdo al art.19 Capitulo VI El Crédito fiscal del Decreto

Supremo N° 055�02499�024EFy Normas modificatorias- Texto Linico

ordenado de| IGV establece el cumplimiento de los siguientes

requisitos:

- Que el impuesto genera| esté consignado por separado en el

comprobante de pago que acredite la compra de| bien. el servicio

afecto, el contrato de construccién 0, de ser el caso, en la nota de
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débito. 0 en la copia autenticada por el Agente de Aduanas o por

el fedatario de la Aduana de los documentos emitidos por la

SUNAT, que acrediten el pago del impuesto en la importacién de

bienes.

Los comprobantes de pago y documentos, _a que se hace

referencia en el presente inciso, son aquellos que, de acuerdo con

las normas pertinentes, sustentan el crédito fiscal.

- Que los comprobantes de pago o documentos consignen el

nombre y numero de| RUC del emisor, de forma que no permitan

confusién al contrastarlos con la informacién obtenida a través de

los medios de acceso p}402blicode la SUNAT y que, de acuerdo con

la informacién obtenida a través de dichos medios, el emisor de

los comprobantes de pago o documentos haya estado habilitado

�031 para emitirlos en la fecha de su emisién.

- Que |os comprobantes de pago, notas de débito, los documentos

emitidos por la SUNAT, a los que se re}401ereél inciso a), 0 el

formulario donde conste el pago del impuesto en la utilizacién de

servicios prestados por no domiciliados, hayan sido anotados en

cualquier momento por el sujeto de| impuesto en su Registro de

Compras. El mencionado Registro deberé estar legalizado antes

de su uso y reunir |os requisitos previstos en el Reglamento.

El incumplimiento 0 el cumplimiento parcial, tardio o defectuoso de

los deberes formales relacionados con el Registro de Compras, no
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implicara la pérdida de| derecho al crédito fiscal, el cual se ejerceré

en el periodo al que corresponda la adquisicién, sin perjuicio de la

configuracién de las infracciones tributarias tipificadas en el Cédigo

Tributario que resulten aplicables.

Cuando en el comprobante de page se hubiere omitido consignar

separadamente el monto de| impuesto, estando obligado a ello 0, en

su caso, se hubiere consignado por un monto equivocado, procederé

Ia subsanacién conforme a lo dispuesto por el Reglamento. El

crédito fiscal sélo podra aplicarse a partir del mes en que se efectue

tal subsanacién.

Apreciamos que la normatividad se}401alaque para la obtencién del

bene}401ciodel crédito fiscal en la deduccién del impuesto se deben cumplir

estrictamente |os requisitos sustanciales y females. Ademas, es de suma

importancia que la operacién gravada no sea simulada para no enmendar

el derecho al crédito de| IGV en las adquisiciones de bienes y prestacién

de servicios. También es necesario considerar en la aplicacién de| crédito

fiscal |as Iimitaciones que la ley del lmpuesto a la renta ha previsto para

algunos gastos para evitar deducir en exceso y considerar el impuesto

gravado en nuestra Iiquidacién mensual de impuestos.

- Reparos al crédito fiscal por adquisiciones sin abono de detraccién

~:- Normatividad

Derecho al Crédito fiscal-Primera Disposicién Final de| D. Legislativo

N° 940 se}401alaque en las operaciones sujetas al Sistema, los
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adquirientes de bienes, usuarios de servicios obligados a efectuar la

detraccién: Podrén deducir |os costos y/o gastos en cumplimiento del

criterio de| devengado de acuerdo a las normas de| Impuesto a la

Renta. Dicha deduccién no se consideraré vélida en caso se

incumpla con efectuar el depésito respecto a las operaciones

involucradas en el Sistema aun cuando se acredite o verifique la

veracidad de estas.

En caso el deudor tributario hubiera utilizado indebidamente gastos

y/o costos o ellos se tomen en indebidos, deberan rectificar su

declaracién y realizar el pago de| impuesto que corresponda.

b) Contingencias relacionadas al Impuesto a la Renta de tercera

categoria

o De}401niciénde| Impuesto a la renta de tercera categoria

El lmpuesto a la Renta de Tercera Categoria grava la renta obtenida

por la realizacién de actividades empresariales que desarrollan las

personas naturales y juridicas. Generalmente estas rentas se

producen por la participacién conjunta de la inversién de| capital y el

trabajo.

De acuerdo con el articulo 28 de la Ley de| lmpuesto a la Renta son

consideradas Rentas de Tercera Categoria las siguientes:

- Las derivadas del comercio, Ia industria o mineria; de la explotaci}401n

agropecuaria, forestal, pesquera 0 de otros recursos naturales; de
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Ley, efectuada por contribuyentes generadores de renta de tercera-

categoria, a titulo gratuito, a precio no determinado o a un precio

inferior al de las costumbres de la plaza; a otros contribuyentes

generadores de renta de tercera categoria o a entidades

comprendidas en el }402ltimopérrafo de| Articulo 14° de la presente

Ley. Se presume, sin admitir prueba en contrario, que dicha cesién

genera una renta neta anual no menor al seis por ciento (6%) del

valor de adquisicién produccién, construccién 0 de ingreso al

patrimonio, ajustado, de ser el caso, de los referidos bienes. Para

estos efectos no se admitira la deduccién de la depreciacién

acumulada.

o Determinacién de| gasto para fines de determinar el Impuesto a la

Renta

La referencia legal para la determinacién del gasto en la Ley del

lmpuesto a la Renta se encuentra en al articulo 37°; segun este

articulo: �034Afin de establecer Ia renta neta de tercera categoria se

deduciré de la renta bruta |os gastos necesarios para producirla y

mantener su fuente, asi como los vinculados con bla generacién de

ganancias de capital, en tanto a la deduccién no este expresamente

prohibida por esta ley."

De ese modo, se recogié |os postulados de Garcia Mullin (1980), en

donde se se}401alannecesariamente que para que sean deducibles

ciertas actividades se tiene que cumplir con el principio de causalidad,
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segun el cual serén deducibles solo aquellas actividades que guarden

una relacién causal directa con la generacién de la renta 0 con el

mantenimiento de la fuente en condiciones de productividad.

De ello, se puede inferir que para que dichas operaciones sean

deducibles, dichos gastos deben ser necesarios de| giro de| negocio,

ademés de estar relacionadas de manera coherente con la

generacién de la fuente productora de renta.

Asi�031,como criterio fundamental, es que el gasto debe cumplir con el

principio de causalidad; esto es, que el gasto sea necesario. Sin

embargo, producto de la casuistica, Ia jurisprudencia y la doctrina se

' han desarrollado criterios complementarios. Estos son los criterios de

razonabilidad, necesidad, proporcionalidad, normalidad y generalidad.

(Véase Ia Figura N° 2.3).

V Figura N° 2.3

CFIITERIOS COMPLEMENTARIOS AL PRINCIPIO DE CAUSALIDAD

3�031 �031 Es gasto debe ser Iazonable considerando el monto de| 1

f*TRa;onabilidad_?* desembolso efectuado y su finalidad, el que debe estar destinado

'1' H E V a poducir y mantener la fuente productora de renta.

El gasto debe ser necesario de forma directa o indirecta; es �030

�030j Ijl}401eqesidadg}402decir, que sin Ia realizacién de| desembolso no se produciria Ia

,_ H W renta o mantenimiento de la fuente.

E . . . r El gasto debe guardar debida proporcién con el volumen de sus

Pr°p°r°j°"a�034da*doperaciones. Alude al parémetro cuantitativo.

;. Normaudad 4.�030...El gasto debe estar vinculado al giro u objeto social de la

1 empresa o actividades relacionadas.

o Gastos deducibles de| impuesto a la renta

Requisitos generales de los gastos:
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Los requisitos generales que deben cumplir |os gastos son los

siguientes:

- No deben estar referidos al costo.

- El proveedor debe estar habido, el hecho de que un determinado

contribuyente-proveedor califique como No habido determina que

el adquiriente de los bienes y servicios no pueda deducir en

gasto o costo.

- La operacién debe ser a valor de mercado.

- Debe cumplir con el principio de| devengado.

- Deben estar sustentados en comprobantes de pago que cumpla

con los requisitos minimos.

- El gasto debe pagarse a través de medios de pago. cuando

corresponda.

- El gasto debe corresponder a una operacién real y fehaciente.

Requisitos especificos de los gastos:

Los gastos sujetos a Iimite, se}401aladosen la LIR, son los siguientes:

'2~ Gastos de representacién

Las empresas suelen incurrir enuotros tipos de erogaciones orientadas

a mantener su posic_ién en el mercado con el objeto de mantener

buenas relaciones comerciales tanto en sus clientes como con sus

proveedores y hasta con probables futuros clientes buscando

expandir sus operaciones a nuevos mercados.

47



En efecto, estos desembolsos realizados por las empresas se

denominan gastos.de representacién, los cua|es.,si. bien es cierto, se

encuentran vinculados a:Ia estién comercial, ara fines tributarios su
p .

deduccién esté sujet_aaI Iimite establecido en-eHnciso q) del a_rtI'cu|o 37

de la LIR: Los gastos -de- representacién propios del giro o negocio no

deberén exceder de| medio- or ciento 0.5% de los-in resos brutos,, 9

con un Iimite méximo de cuarenta (40)- Unidades lmpositivas

Tributarias. (Véase la Figura N° 2.4).

Figura N�0312.4
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El inciso m) de| articulo 21 del Reglamento de la Ley del lmpuesto a la

Renta establece que constituyen gastos de representacién propios del

giro de| negocio:

- Los efectuados por la empresa con el objeto de ser representada

fuera de sus oficinés, locales y/o establecimientos, y

�024 Aquellos gastos destinados a presentar una imagen que permita a

la empresa mantener o mejorar su posicién de mercado, incluidos

|os obsequios y agasajos a clientes, en�031estos gastos de
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El numeral 3.2 der articulo 3 del Reglamento de Comprobantes de

Pago establece que las boletas de venta en genera| no permitirén

ejercer el derecho al crédito fiscal, ni podrén sustentar gasto o costo

para efecto tributario, salvo en los casos que la ley Io permita y

siempre que se identifique al adquiriente o usuario con su numero de

RUC asi como con sus apellidos y nombres o denovminacién o razén

social.

El TUO de la Ley de| lmpuesto a la Renta, Decreto Supremo N° 179-

2004-EF. Art. 37, penultimo pérrafo se}401alaque podrén ser deducibles

como gasto o costo aquellos sustentados con Boletas de Venta 0

Tickets que no otorgan dicho derecho, emitidos sélo por

contribuyentes que pertenezcan al Nuevo Régimen Unico

Simplificado, hasta el Iimite del 6% (seis por ciento) de los montos

acreditados mediante Comprobantes de Pago que otorgan derecho a

deducir gasto o costo y que se encuentren anotados en el Registro de

Compras. Dicho Iimite no podré superar, en el ejercicio gravable, Ias

200 (doscientas) Unidades lmpositivas Tributarias.

0:» Gastos porviéticos

En ocasiones, debido a la actividad que realiza la empresa se debe

trasladar a los trabajadores a una ciudad distinta a la de su centro de

trabajo; por ende, se incurren en gastos de movilidad, alimentacién,

hospedaje y demés.
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En la medida en que dicho viaje es necesario y se encuentra

directamente relacionado con la generacién de renta gravada y/o

mantenimiento de su fuente se puede afirmar que el gasto es

deducible; sin embargo, Ia Ley de| Impuesto a la Renta regula este

concepto, motivo por el cual se deben cumplir ciertos requisitos y .

caracteristicas.

Los viéticos serén deducibles en la medida en que cumplan con

ciertas reglas, dentro de las cuales se encuentré Iimites para su

deduccién se}401aladospor la LIR, siempre que se acredite Ia necesidad

de los mismos.

segun el articulo 37, inciso r) de la Ley del impuesto a la renta, |os

viéticos comprenden: |os gastos de alojamiento, |os gastos por

alimentacién y los gastos por concepto de movilidad, dichos gastos no

podrén exceder el doble de| monto que, por este concepto, concede el

Gobiemo Central a sus funcionarios de carrera de mayor jerarquia, el

monto que por ese concepto se concede es de S/. 320.00 diarios.

Por lo tanto el monto méximo que se podré deducirse por cada dia

seré de S/. 640 (S/. 32000 x2). Cabe resaltar que el exceso

ocasionado en este tipo de gastos sera considerado un reparo

tributario.

Ademés, segun el articulo 21, inciso n) de| Reglamento de la Ley del

impuesto a la renta, los gastos de viaje por concepto de viéticos al

interior de| pais deberén ser sustentados con comprobante de pago,
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los cuales deben estar emitidos a nombre de la empresa, y deben

cumplir con los requisitos establecidos en el Reglamento de

comprobante de pago. En este sentido, cuando se trata de viéticos al

interior del territorio nacional, Ia norma no da opcién a poder sustentar

dichos gastos con una declaracién jurada, obligatoriamente

tendremos que solicitar comprobantes de pago, inclpsive para los

gastos de movilidad.

Asimismo, mencionamos que el Informe N.° O22-2009/SUNAT, nos

indica lo siguiente: no es posible justificar para fines del impuesto a la

renta el gasto por los viaticos que requiere el personal desplazado

para el cumplimiento de sus funciones mediante la anotacién en la

planilla de remuneraciones de| pago de una cantidad con el detalle de|

concepto y dias de| desplazamiento efectuado por el personal.

~:~ Gastos de movilidad

La necesidad por parte de los generadores de rentas de tercera

categoria, de desplazar a sus trabajadores en cabal cumplimiento de

sus funciones y siempre que no constituyan una ventaja patrimonial

directa para estos, coadyuvado con la informalidad de| transporte

publico peruano, he devenido en la flexibilidad otorgada por el

legislador para que las empresas puedan deducir sus gastos de

movilidad, sustentados ademés de los correspondientes

comprobantes de pago, con una planilla de gastos de movilidad para

su correcta deduccién.
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Segun el inciso a1) de| articulo 37° de| TUO de la Ley de| Impuesto a

la Renta, |os gastos sustentados con la planilla de movilidad. que no

constituye un Iibro o registro contable, no deben exceder por cada

trabajador el impone diario conespondiente al 4% de la remuneracién

minima vital de los trabajadores sujetos a la actividad privada.

�024 Requisitos de la planilla de movilidad:

La planilla de movilidad debe ser suscrila por el 0 los trabajadores

usuarios de la movilidad y contener la siguiente informacion:

/ Numeracién de planilla. V

V Nombre 0 razén social de la empresa.

/ Identificacién de| dia o periodo que comprende la planilla.

/ Fecha de emisién de la planilla.

/ Especificar el desplazamiento por cada trabajador (fecha, nombres,

numero de D.N.|, motivo, destino de| desplazamiento y monto).

En caso |os gastos por concepto de movilidad sean sustentados con

comprobantes de pago, estos deben sustentar el traslado de

trabajadores, serén |as facturas que emitan quevemitan |as empresas

de taxis, asi como |os boletos emitidos por las empresas de transporte

publico urbano de pasajeros, |os cuales permiiirén sustentar gasto,

costo o crédito fiscal. siempre que identifique al adquiriente o usuario.

Sin embargo, Ia SUNAT ha precisado en su Informe N° 159-

2003/SUNAT/2B0000, que es necesario que se identifique al

adquiriente o usuario.
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c) Determinacién de la obligacién tributaria sobre base cierta y presunta

(Art. 63°)

Durante el periodo de prescripcién, Ia Administracién Tributaria podré

determinar Ia obligacién tributaria considerando Ias bases siguientes:

- Base cierta: Tomando en cuenta |os elementos existentes que

permitan conocer en forma directa el hecho generador de la

obligacién tributaria y la cuantia de la misma.

0 Base presunta: En mérito a los hechos y circunstancias que por

relacién normal con�030el hecho generador de la obligacién tributaria

permitan establecer Ia existencia y cuantia de la obligacién.

Supuestos para apligar Ia determinacion sobre base presunta (Art. 64°)

La Administracién Tributaria podré utilizar directamente los

procedimientos de determinacion sobre base presunta, cuando:

- El deudor tributario no haya presentado |as declaraciones, dentro del

plazo en que la Administracién se lo hubiere requerido.

- La declaracién presentada o la documentacién sustentatoria o

complementaria ofreciera dudas respecto a su veracidad o exactitud,

o no incluya |os requisitos y datos exigidos; o cuando existiere dudas

sobre la determinacién o cumplimiento que haya efectuado el deudor

tributario.

- El deudor tributario oculte activos, rentas, ingresos, bienes, pasivos,

gastos o egresos o consigne pasivos, gastos o egresos falsos.
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Por otro Iado, resulta también relevante diferenciar las de}401nicionesde

infraccién y de|ito�024(Véase Ia Figura N° 2.5).

Figura N° 2.5

DIFERENCIAS ENTRE INFRACCION Y DELITO

La violacién de la norma tributaria genera La violacién de la norma tributaria

una perturbacién en la Administracién en genera un perjuicio }401scalen tanto que

tanto que impide que pueda efectuar impide que el Estado pueda contar

correctamente sus funciones. con los recursos p}402blicosnecesarios.

Su regulacién esté en el Cédigo Su regulacién esta�031:en el Cédigo Penal

Tributario y en Ieyes especiales y en las Ieyes especiales de carécter

tributarias. penal.

b) Caracteristicas de las infracciones tributarias

- Legalidad: Sélo por ley o norma de rango similar se puede de}401nir

las infracciones y tipificarse como tales.

- Objetividad: La infraccién se determina de forma objetiva; es

decir, no considera Ia intencionalidad o negligencia.

c) Clasificacién de infracciones tributarias:

Las infracciones tributarias, se clasi}401canen: (Véase la Figura N° 2.6).

Figura N" 2.6

CLASIFICACION DE INFRACCION TRIBUTARIA

INFRACCION SUSTANCIAL INFRACCION FORMAL

Constituye infraccién formal el

incumplimiento de los deberes

Constituye infraccién sustancial no impuestos al contribuyente,

pagar tributos dentro de los términos responsable o tercero, tendientes a la

Iegales. determinacién de la obligacién

tributaria o a la veri}401caciény

}401scalizaciénde| cumplimiento de ella.
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E. Administracién tributaria

Es una institucién ptilblica descentralizada dependiente de| Sector

Economia y Finanzas, dotada de personeria juridica de derecho publico

que tiene autonomia econémica, administrativa, funcjonal, técnica y

financiera; cuya funcién principal es la de estar encargada de la

administracién y recaudacién de los tributos internos.

Articulo 50°.- COMPETENCIA DE LA SUNAT

La SUNAT es competente para la administracién de tributos internos y de '

los derechos arancelarios.

Facultades de la Administracién tributaria:

o Facultad de Fiscalizacién (Art. 62° de| Cédigo Tributario)

La facultad de fiscalizacién de la Administracién Tributaria se ejerce en

forma discrecional, de acuerdo a lo establecido en el ultimo pérrafo de la

Norma IV del Titulo Preliminar.

El ejercicio de la funcién fiscalizadora incluye Ia inspeccién, investigacién

y contro| de| cumplimiento de obligaciones tributarias, incluso de aquellos

sujetos que gocen de inafectacién, exoneracién o beneficios tributarios.

o Facultad de sancionar (Art. 166° de| Cédigo Tributario)

La Administracién Tributaria tiene Ia facultad discrecional de determinar y

sancionar administrativamente |as infracciones tributarias.
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2.3. Definiciones de término bésicos _

o Auditoria

Es una evaluacién independiente por la cual |os estados financieros de

una empresa se presentan para su revisién. Se lleva a cabo por una

persona competente, independiente y objetivo, conocido como auditor,

que Iuego emite un informe de auditoria basado en los resultados de la

misma.

- El Impuesto a la Renta

Es un tributo que grava |as rentas que provengan de la explotacién de un

capital (bien mueble o inmueble), |as ganancias de capital y las que

provengan de| trabajo realizado en forma dependiente e independiente.

o Auditoria Financiera .

Es el examen a los Estados Financieros. Su objetivo es examinar |os

estados financieros en conjunto eara expresar una opinién si estos

presentan 0 no razonablemente Ia situacién financiera y resultados de

operaciones de conformidad con los Principios de Contabilidad

Generalmente Aceptados y Normas lnternacionales de Contabilidad.

- Fiscalizacién parcial electrénica

Se produce cuando el contribuyente determina en forma incorrecta sus

obligaciones tributarias, ya sea a través de la informacién de sus

declaraciones, de terceros 0 de los libros, registros o documentos que la

SUNAT almacene, archive 0 conserve y esta entidad decide realizar la
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- Tributos

En la Iegislacién tributaria peruana no existe una definicién de tributo; sin

embargo, en la Norma II de| Titulo preliminar de| Cédigo Tributalrio se

se}401alaque el término genérico. tributo comprende impuestos,

contribuciones y tasas. Es una obligacién de dar una suma de dinero '

establecido por Ley, conforme al principio de capacidad, a favor de un

ente publico para sostener sus gastos.

- Gastos

Los gastos son los decrementos en los bene}401cioseconémicos,

producidos a lo largo de| periodo contable, en forr}401ade salidas o

diminuciones de| valor de los activos, o bien por la géneracién o aumento

de pasivos que dan como resultado decrementos en el patrimonio.
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cAPiTuLo 3 .

3. VARIABLES E HIPOTESIS �024

3.1. Variab|es de la investigacién

La investigacién consideré dos variables:

Como variable independiente a la Auditoria tributaria preventiva y como

variable dependiente |as Contingencias tributarias; que fueron

conceptualizadas:

Variable independiente (X): Auditoria tributaria preventiva

La Auditoria tributaria preventiva es un examen objetivo, sistemético y

profesional de evidencias realizado con el fin de proporcionar una

' evaluacién independiente sobre el tratamiento tributario de una entidad,

programa o actividad; orientada a evitar reparos, multas e intereses que

no estén considerados dentro de los costos de la empresa.

Variable Dependiente (Y): Contingencias tributarias

Las contingencias tributarias son los riesgos en materia tributaria que una

entidad incurre al momento de determinar sus impuestos y/o en la

deduccién de gastos por la incorrecta aplicacién de la normatividad

vigente.
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3.2. Operacionalizacién de las variables.

Mejora de controles tribularios

Responsabilidad de personal

_ _ Evita infracciones tributarias

. P°rs�035'"�030p°'1'3�035°'aAsegura cumplimiento obligatorio de
VARIABLEI _ _ _ _ .
AUDITOR�034 Obligaciones tributarias

TRIBUTARIA Ahorrc_> de tie>mVpo y esfuerzos

PREVENTIVA }401nancierosy admlnustrativos

Por Ia detenninacién de '�035�034-�030gridad

°bie�034~°s

Contingencias relacionadas al Requisitos sustanciales

Impuesto general alas ventas Requisnos formales

Requisitos generales

VARIABLE ll Gastos de representacién

c°NT'NG'ENc'As Contingencias relaclonadas al Gastos sustentados con Boletas de

TR'BUTAR'A$ Impuesto a la renta de tercera venta emitidos por contribuyentes del

categoria Nuevo RUS

Gastos por «éticos

Gastos de mo\4'lidad

3.3. Hipétesis genera| e hipétesis especi}401cas

3.3.1 Hipétesis genera| ~

La auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 -

2015.

3.3.2 Hipétesis especificas

> La auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al Impuesto general a
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las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 -

2015.

> La auditoria tributaria preventiva incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al Impuesto a la renta

de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os

2012 - 2015.
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cApi'ruLo IV _

4. METODOLOGIA '

4.1. Tipo de investigacién.

La investigacién desarrollada es cualitativa descriptiva. Segun Roberto

Hernéndez Sampieri (2010), en su Iibro "Metodologia de la investigacién"

se}401ala:�034Unenfoque cualitativo utiliza la recoleccién de datos para

descubrir o afinar preguntas de investigacién en el proceso de

interpretacién�035,considerando que nuestro objetivo fue investigar la

incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la reduccién de las

contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012-

2015, este tipo de investigacién permitié sensibilizar el ambiente en el cual

se Ilevé a cabo el estudio, identi}401candoinformantes que aportaron datos y

permitieron compenetrarse con la situacién de investigacién, ademés de

la verificacién Ia factlbilidad de| estudio.

4.2. Dise}401ode investigacién

Para la investigacién se utilizé el dise}401ode investigacién no experimental

longitudinal�030segun Sampieri (2006), en su Iibro �034Metodologiade la

investigacién" nos dice: �034Lainvestigacién no experimental es observar

fenémenos tal como se dan en su contexto natural, para posteriormente

analizarlos y el dise}401otransversal recolectan datos a través del tiempo en

puntos o periodos, para hacer inferencias respecto al cambio, sus

determinantes y consecuencias�035.

El diagrama de este tipo de estudio longitudinal es el siguiente:
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t1 12 13 t4

M �0241 

O1 O2 O3 04

A Donde:

M: Es Ia muestra de| estudio.

T1 a t4: Momento en que se hacen |as observaciones.

01 a 04: Observacién o mediciones de las variables de| estudio.

4.3. Poblacién y muestra

4.3.1. Poblacién.

La poblacién estuvo constituida por los colaboradores que Iaboran en la

empresa GfK Conecta S.A.C e informacién contable-tributaria de la

empresa. -

4.3.2. Muestra.

En esta investigacién se obtuvo por muestra a cincuenta y cuatro

colaboradores de la empresa GfK Conecta S.A.C, quienes resultaron ser

la totalidad de la poblacién mencionada. Adicionalmente, se empleé los

gastos de la informacion general de las contingencias tributarias

pertenecientes al intervalo de tiempo comprendido entre los a}401os2012-

2015 provenientes de la base de datos de las Declaraciones Juradas

anuales de la Renta de terc_era categoria.
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4.4 Técnicas e instrumentos de Recoleccién de datos.

4.4.1 . Técnicas

Las técnicas a utilizar serén Ias siguientes:

_ o 0bservacic'>n.- Esta técnica permitié observar Ia realidad de los hechos

(contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta S.A.C) por

medio del registro sistemético, vélido y confiable de los

comportamientos y situaciones observables.

- Encuesta.- Se utilizé una encuesta dirigida a los colaboradores de la

empresa GfK Conecta S.A.C en el distrito de San Isidro.

4.4.2. lnstrumentos.

El instrumento utilizado en la investigacién; fue el cuestionario que

permitié recolectar datos y estuvo compuesto por un conjunto de dieciséis

preguntas cerradas con el propésito de registrar informacién respecto a

las variables, el instrumento fuer validado por la opinion y juicios de cuatro

expertos y dicha validacién se adjunta en la seccién de anexos (Anexo 2).

Manifestamos que otro instrumento fueron |as observaciones referentes a

la base de datos de declaraciones juradas anuales del Impuesto a la renta

de tercera categoria comprendidos al periodo de nuestra investigacién:

A}401os:2012-2015.
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a) El nivel de medicién de las variables.

b) El tipo de hipétesis formulada. I

El analisis de datos fue el precedente para la actividad de interpretacién, I

asi como para la verificacién de la confiabilidad del cuestionario que

estuvo compuesto por 16 items, se utilizé el coe}401cienteestadistico Alpha

de Cronbach toméndose el 95% como nivel de confiabilidad de|

instrumento de la investigacién. '
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cAPiTuI.o v

5. RESULTADOS

5.1 Con}401abilidady validacién del instrumento

Para Ia confiabilidad de| instrumento se usé el Alpha de Cronbach

' £1

a : k 1 __ Z;i=l y

1:: �0241 S3

Donde:

0 : Es Ia varianza del item i.

2

- St : Es la varianza de la suma de todos los items.

v k : Es el numero de preguntas 0 items.

Esta herramienta nos permitié obtener los siguientes resultados:

Resumen de procesamiento de casos

�024CE�024

IIMI
Casos Z111

EIIEEEI
a. La eliminacién por Iista se basa en todas

las variables de| procedimiento.

Estadisticas de fiabilidad

Alfa de Cronbach

Alfa de Cronbach basada 9" N de elementos
elementos

estandarizados

0,972 0,971 j
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El valor de| Alpha de Cronbach obtenido para nuestro instrumento fue de

0.971, por lo que concluimos que nuestro instrumento presenté una

excelente confiabilidad.

Debemos manifestar que este instrumento fue previamente validado

mediante una prueba de estadlstica binomial compuesto por la opinién de

cuatro expertos profesionales (Anexo N°2), quienes manifestaron que el

instrumento fue pertlnente, dado que los items correspondlan al concepto

teérico formulado, presentando niveles de relevancia; debido a que, los

items fueron apropiados para representar al componente.

El instrumento mostré claridad; es decir, se entendié sin dificultad alguna

el enunciado de cada uno de los items; dado a que, fue exacto y directo;

en consecuencia, |os expertos sugirieron Ia aplicacién de este

instrumento.

5.2 Resultados

Después de desarrollar el proceso estadistico de las respuestas a la

encuesta realizada hacia |os colaboradores de la empresa GfK Conecta

S.A.C. procedemos a mostrar los resultados:
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En tabla 5.1 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.1. g_Considera que a través de la auditoria preventiva mejore los

controles tributaries?

Frecuencia Porcentaje P°rce.maje Porcemaje
valido acumulado

de}401nitivamentesi 48,15 E 48,15

Valido nrobamememe si ZEE 90,74
orobabrememeno21% 100-00

E1 100.00 100.00j
Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figure 5.1. g,Consldera que a través de la auditoria preventiva

mejore los controles tributaries?

. /�030

4 1 i
A �030 i

E - »

§ �024 �030
,3 . T b

1 1 �030

1 . �030 J

b % I \
. *- %=A . ;

defm}402ivomemecl ptobablememe si probablemente no

En la tabla 5.1 y grafico 5.1 que mostramos, se observa que el 48.15% de

los encuestados considera que la auditoria tributaria preventiva mejoraria

los controles tributarios en la empresa. Mientras el 9.26% se}401aloque

probablemente no. �030
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En tabla 5.2 se obtuvo |os siguientes resultados:

Tabla 5.2. g,CI'ee que la responsabilidad del personal interviene en la

. aplicacién auditoria tributaria preventiva?

. . Porcentaje Porcentaje

:
de}401nitivamentesi 43,15 48,15 48,15

Vélido probablemente si 42,59 M 90,74

probablemente noj 100.00
1oo,oo 100,00 T

Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 5.2. �030Creeque la responsabilidad del personal interviene

en�030iaaplicacién auditoria tributaria preventiva?

4

.2. M

-2 3 4
1".» »
,3 2 �030 M

1 I

. _ _,
. �024 , 1

de}401niwarnemesi probablemente si ptobabiemente no

En Ia tabla 5.2 y gré}401co5.2 que mostramos, se observa que el 48.15% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi la responsabilidad de|

personal interviene en la aplicacion de la auditoria tributaria preventiva y

el 42.59% }401rmaque probablemente si, ambos resultados son favorables a

la introduccién de la auditoria tributaria preventiva.
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En tabla 5.3 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.3. gconsiderarla imfsorlante Ia aplicacién de la auditoria tributaria

preventiva para evitar Ias infracciones tribufarias?

j 55521322:
de}401nitivamentesi 77,78 77,78 77,78

valido probablemente si V 12,96 12,95 b 390,74 b _

vrovawememeno7% 100.00
E1 100,00 100.00 7

Fuente: Cuestionario

Elaboracion Propia

Figura 5.3. ¢Consideraria irnpottante la aplicacién de la auditoria

tributaria preventiva para evitar las Infracciones tributarlas?

80

60 .

3.

E
§ �030°» EO .

0.

. @
u ?�024f=¥=�024�030=�024=%1:'�024�024"�031�024�031�024'~�024 '

de}402nlivntnemesi pvobohizmentesi pmba}402ememam

En la tabla 5.3 y gré}401co5.3 que mostramos, se observa que el 77.78% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi es importante la aplicacién

de la auditoria tributaria preventiva para evitar infracciones tributarias, el

12.96% a}401rmaque probablemente si y el 9.26% se}401alaque

probablemente no.
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En tabla 5.4 se obtuvo los siguientes resultados:

Table 5.4. ¢Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva aseguraré el

cumplimiento de las obligaciones tributarias?

. . Porcentaje Porcentaje

5
de}401nitivamentesi�03437,04 37,04

probablemente si 51,85 83,89 .

Vanda
�031 de}401ni}401vamemeno5% 100-00

E�024ZEj
Fueme: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 5.4. ¢;Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva

aseguraré el cumplimiento de las obligaciones tributarias?

4

so i
1

1

2. 40 i
2 1 �030 �030

= \

§ ' I
g \ I

- *
1 �030

. ~ ~ ' H �024 7 �030»IEE!'�024�024�030?ii�024�024�030F
de}401nitivememeprobablemente indeciso defmivamente

:1 si no

En la tabla 5.4 y gré}401co5.4 que mostramos, se observa que el 37.04% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi la auditoria tributaria

preventiva aseguraria el cumplimiento de las obligaciones tributarias, el

51.85% a}401rmaque probablemente sl, el 1.85% se muestra indeciso y el

9.26% se}401alaque probablemente no.
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En tabla 5.5 se obtuvo |os �030siguientesresultados:

Tabla 5.5. ¢Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permltira ahorro de

tiempo y esfuerzos financieros y administrativas relacionados a materia

tributaria?

33-33

nrobablementesi3 35.19

valido33$

3% 100.00

3
Fuente: Cuestionario

Elaboracion Propia

Figure 5.5. ¢',Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva

permltiré ahorro de tiempo y esfuerzos }401nancierosy

administrativas relacionados a materia tributaria?

.4

�024;3«
E
0

5 '
a. I 3 '

3
1 �030 .

, �024 .11
deihllvarne}402ewobabieme}402e hdedso defnkivmneme

H 8! no

En la tabla 5.5 y gré}401co5.5 que mostramos, se observa que el 33.33%

de los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi la auditoria tributaria

preventiva permitiria ahorro de tiempo y esfuerzos }401nancierosy

administrativos con respecto a materia tributaria, el 51.85% a}401rmaque

probablemente si, el 5.56% se muestra indeciso y el 9.26% se}401alaque

probablemente no.
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En tabla 5.6 se obtuvo los siguientes resultados

Tabla 5.6. ¢Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva

alcanzara el objetivo de veracidad en su Informacibn tributaria?

. . Porcentaje Porcentaje

4
' de}401nitivamentesiE 
V�034probablemente sin 44.44 90.74

I O

4% 100-00
E�024100.00 100.00j

Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 6.6. (,Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria

preventiva alcanzaré el objetivo do veracidad en su informacién

tributaria?

I �030

' 3;
g 4.

�031 3 1s . 4
D.

1

 I 4 4
' ' deed pvohablevnedesi def}402}401vnmemeno

En la tabla 5.6 y gré}401co5.6 que mostramos, se observa que el 46.3% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se alcanzaria el objetivo de veracidad en la

informacién tributaria, el 44.44% a}401rmaque probablemente si y el 9.26%

se}401alaque probablemente no.
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En tabla 5.7 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.7. ¢Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva

alcanzaré al objetivo de integridad en su informacién tributaria?

. �030 Porcentaje Porcentaje

0
de}401nwvamemesi 01.40
probablemente si 42,59 74,07

V0000 33 16.67 16.07 90.74
probablemente no EEE

100.00 100-00 j
Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 5.7. gctee Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva

alcanzaré el objetivo de integridad en su lnformacién tributaria?

Q

2.
. ,2 ,

0
U

3 , IA _

�030 » IE1;

_ ;.-Ai!u1L1£!,Ai1z
dernlivmnemesl hdedso defnllivnnmlem

pvobaueamlteul wobnhlavoem.-no

En la tabla 5.7 y gré}401co5.7 que mostramos, se observa que el 31.48% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se alcanzaria el objetivo de integridad en la

informacién tributaria, el 42.59% a}401rmaque probablemente si, el 16.67%

se muestra indeciso, el 5.56% se}401alaque probablemente no y el 37%

se}401alaque de}401nitivamenteno.
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En tabla 5.8 se obtuvo |os siguientes resultados:

Tabla 5.8. gcree Ud. que la auditoria tributaria preventiva Iograré una real

valuacién de| aspecto tributaria de la empresa?

. . Forcentaje Porcentaje

i
de}401nitivamentesi 29,63 29.63 E

probablemente si�03453,70 53,70 33,33

véIdo 9074
de}401nitivamentenoK 100-00

j
Fuente: Cuestionario

Elaboracion Propia

Figura 5.8. ¢',Cree Ud. que la auditdria tributaria preventiva lograré

una real valuacién de| aspecto tributaria de la empresa?

.9. 43 .
C

. 3 ,. �030

5 I

I
1 -

I I I

I defnilivameme pvobablemcvae hdecf-so ue}402n}402hlaneme

:1 :1 nc _

En la tabla 5.8 y gré}401co5.8 due mostramos. se observa que el 29.63% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se lograré una real valuacién al aspecto tributario de

la empresa, el 53.7% a}401rmaque probablemente si, el 7.41% se muestra

indeciso y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamenteno.
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.En tabla 5.9 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.9. g_Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitira una

excelente exposlcién de los resultados tributaries de la empresa?

. Porcentaje Porcentaje

- 38.89 38.89 38.89
probablemente si ERIE

va}401do@
j}401}401100.00
E�024�024IEj

Fueme: Cuestionario

Elaboracion Propia

Figura 5.9. gcree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permltiré

una excelente exposicién de los resultados tributaries de la empresa?

4

3 ..

�030 3
S

(I

2 ' N ,
8

~

defuitivamevle pvobablemcme hdedsn derudxivwnem:

SI SI no

' En la tabla 5.9 y gré}401co5.9 que mostramos, se observa que el 38.89% de

los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se permitira una excelente exposicibn de los

resultados tributarios de la empresa, el 31.48% a}401rmaque probabiemente

si, el 20.37% se muestra indeciso y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamente

no.
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En tabla 5.10 se obtuvo |os siguientes resultados:

Tabla 5.10. ¢Cree Ud. necesario verl}402car|os requisitos sustanciaies para

evitar las contingencias relacionadas al I.G.V?

. . Porcentaje Porcentaje

_

E 3794 37.04 37.04
Véndo probablemente si E 53,70 53,70 90,74

vrobablememenoKi 100.00
100.00 100.00j

Fuente: Cuestionario

Elaboracion Propia

Figura 5.10. ¢;Cree Ud. necesario veri}401carlos requlsitos

sustanciales para evitar |as contingencias relacionadas al I.G.V?

/

2. 4 '
N

E�031 �030
3 . : .

3 :
, n. i _ j .

' 2 I

1

I defmivamenlesl probnblemenesl ptvbabiememeno

En la ta-bla 5.10 y gré}401co5.10 que mostramos, se observa que el 37.04%

de los ehcuestados afirma que de}401nitivamentesi a través de la auditoria

�030 tributaria preventiva se veri}401caria|os requisitos sustanciales para evitar

�031|ascontingencias tributarias relacionadas al l.G.V�030,el 53.7% a}401rmaque

probablemente si y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamenteno.
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En tabla 5.11 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.11. gcnee Ud. necesario veri}401car|os requisitos formales para evitar

|as contingencias relacionadas al l.G.V?

. . Porcentaje Porcentaje

j
mu ms

I

nrobablementenoK23 100.00
100-0° 100.00j

Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia

Figura 5.11. (,Cree Ud. necesario veri}401carlos requisites females

para evitar Ias contingencias relacionadas al I.G.V?

4

.2.
g r.

1 g

N . .
. ddtiivurnalecl ptwnbieme}402leslpvokmelnelieno

En la tabla 5.11 y gré}401co5.11 que mostramos, se observa que el 48.15%

de los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se veri}401carialos requisites formales para evitar Ias

contingencias tributarias relacionadas al I.G.V., el 53.7% a}401nnaque

probablemente si y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamenteno.
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mejor enfoque yVc|aridad acerca de esta pregunta se puede observar Ia

tabla 5.17 y gré}401co5.17 de| presente capitulo para ver el comportamiento

�024 en cifras representativas |as -contingencias tributarias relacionadas al

- lmpuesto a la renta de tercera categoria en relacién a gastos de

representacién.

En tabla 5.14 se obtuvo |os siguientes resultados:

Tabla 5.14. ¢Consideraria necesario controlar los gastos sustentados con

B.V emitidos por contribuyentes del Nuevo RUS para evitar las

contingencias relacionadas al Impuesto a la renta de tercera categoria?

. �030 Porcentaje Porcentaje

 
T de}401nitivamentesi 31,423 31.48 31.48

vrobawememesi KEE 74.07
V�030*"�034°%j 16-67 16-67 90.74

' probablemente noZZEZEE
Ejflilj

Fuente: Cuestionario _

Elaboracién Propia

Figura 5.14. gconslderaria necesario controlar lostfastos

sustentados con B.V emitidos por contribuyentes del uevo RUS

para evitar las contingenclas relacionadas al lmpuesto a la renta

de tercera categoria?

4

.2.
3 4.
C

O.. _

2; . I .

�034 ' �024
�030 ?

_  mm
uetilhmneruesi hdedso det}402lvumemeno

prohanletnerlesi uohn}402ernerlem

85



En la tabla 5.14 y grafico 5.14 que mostramos, se observa que el 31.48%

de los encuestados afirma que definitivamente si a través de la auditoria

tributaria preventiva se podria controlar los gastos sustentados con B.V.

emitidos por los contribuyentes de| Nuevo RUS para evitar Ias

contingencias tributarias relacionadas al Impuesto a la renta de tercera

categoria, el 42.59% afirma que probablemente si, el 16.67% se muestra

indeciso y el 5.56% se}401alaque probablemente no. Sin embargo, el 3.70%

se}401alaque definitivamente no controlaria los gastos ya mencionados.

Para una mejor interpretacién de esta pregunta en la tabla y grafico 5.18

se puede observar en cifras |as contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categorla asociados a gastos sustentados

con B.V. emitidos por los contribuyentes de| Nuevo RUS, el cual a

presenta mayor incremento en los importes, por ser estos provenientes a

diversas estudios de investigacién de mercado de la empresa.

En tabla 5.15 se obtuvo los siguientes resultados:

Tabla 5.15. g,Cree Ud. necesario controlar los gastos por viéticos para evitar

las contingencias relacionadas al Impuesto a la renta de tercera categoria?

. . Porcentaje Porcentaje

j
2953 29-63

3 83,33
�030�031�030�031*'�030�030�030°11

nzmzumm 100.00
�030

Fuente: Cuestionario

Elaboracién Propia
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Figura 5.15. gcree Udznecesarlo controlar |os gastos por viéticos

para evitar las contingencias relacionadas al Impuesto a la renta

de tercera categoria?

. E�030

3-
Q�031I

' !
I _

�030
,defhB.ivumen1e pwoablemznle . hdedso defln}402lvnmeme, 5,. _ .5, _ _ _ M _ .

En la tabla 5.15 y gré}401co5.15 que mostramos, se observa que el 29.63%

de los encuestados a}401rmaque de}401nitivamentesi a través de la auditoria

tributaria preventiva se podria controlar los Iimites de los gastos por

viéticos para evitar |as contingencias tributarias relacionadas al Impuesto

a la renta de tercera categoria, el 53.70% a}401rmaque probablemente si, el

7.41% se muestra indeciso y el 9.26% se}401alaque de}401nitivamenteno.

Para dar un mejor enfoque y claridad acerca de esta pregunta se puede

observar Ia tabla 5.19 y gré}401co5.19 de| presente capitulo para ver el

comportamiento en cifras representativas |as contingencias tributarias

relacionadas al Impuesto a la renta de tercera categoria relacionados a

gastos por viéticos.
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pregunta se puede observar Ia tabla y grafico 5.20 para ver el

comportamiento en cifras numéricas Ias contingencias tributarias

relacionadas al Impuesto a la renta de tercera categoria originadas por los

gastos de movilidad.

En tabla 5.17 se obtuvo |os siguientes resultados:

Tabla 5.17. Contingencias tributarias relacionadas al

Impuesto a la renta de tercera categoria-Gastos de

Representacién. A}401os2012-2015

2 Monto en 8/-
2012 595.92

2013 748.70

2014 421.14

2015 125.00

1,890.76
Fuente: BD Renta Anual-G}402<CONECTA S.A.C.

Elaboracién Propia

Figura 5.17. Contingencias tributarias relacionadas al

Impuesto a la renta de tercera categoria-Gastos de

Representacion. A}401os2012-2015

1-000

2 600
5�031,400 1

200 m
0 -- 1

2°12 2013 '�034�030"'~\
2°14 2015

A}401os

En la tabla 5.17 y grafico 5.17 que mostramos, se observa que las

contingencias relacionadas al Impuesto de la renta de tercera categoria
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relacionados a los gastos de representacibn han ido variando y

manteniéndose en importes menores a S/. 1,000.00 soles, si bien el

monto no es signi}401cativopara la empresa, no deja de ser una

contingencia tributaria ante una posible }401scalizaciénpor parte de la

Administracion tributaria.

En tabla 5.18 se obtuvo |os siguientes resultados:

Tabla 5.18. Contingencias tributarias telacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos

sustentados con Boletas_de venta emitidos por

contribuyentes del Nuevo RUS. A}401os2012-2015

0 Montoén s/.
2012 3.695241

. 2013 - 1 4,425.33

2&2 3.48667
0 2.53500

Til
Fuente: BD Renta Anuai-GfK CONECTA S.A.C.

Elaboracion Propia

Figure 5.18. Contingencias tributarias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria-Gastos

sustentados con B.V emitidos por contribuyentes del

Nuevo RUS. A}401os2012-2015 �030

s.ooo -
4,000 -�0303:�030

3 3.000 é
0 2,000 3; �030 *
"�0311.000 31'

0 ~~\

2°�0352015

Aims

En la tabla 5.18 y gré}401co5.18 que mostramos,�030se observa que las

contingencias relacionadasval Impuesto de la renta de tercera categoria
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firma auditora KPMG, quienes al realizar un examen de auditoria en el

mes de agosto brindé en su informe recomendaciones acerca de las

contingencias tributarias encontradas en el transcurso de a}401o,

permitiendo que el personal contable aplique con eficacia el _tratamiento

contable-tributaria de la normativa vigente y que en el resto del a}401ose '

reduzcan las contingencias tributarias provenientes de| desarrollo de los

estudios de investigacién de la empresa GfK Conecta S.A.C.
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CAPI'TULO VI.

6. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resyltados.

6.1.1 Hipétesis General

1. Parémetro de interés: Incidencia entre la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta

SAC.

2. Hipétesis estadisticas:

H02 La auditoria tributaria no incide en la reduccién de las

contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012-2015.

Ha: La auditoria tributaria incide en la reduccién de |as

contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C. _

A}401os2012-2015.

3. Nivel de Significancia a = 0,05

4. Estadistico de prueba :

El método. estadistico para comprobar las hipétesis es chi �024cuadrado

(x2) de Pearson; por ser una prueba estadistica que permite medir

aspectos cualitativos de las respuestas que se obtuvieron de|

cuestionario, de esta manera se pudo medir Ias variables de la

hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la férmula siguiente:
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2 Z (Oi �024Ei)�031
X =4% = 86,944

El

Donde:

X2: Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas del instrumento)

Ei: Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

gconsldera que a través de la auditoria pveventiva meiore |os controles tributarios?';cree Ud.

necesario verlllcar |os requlsitos sustanciales para evitar Ias contingencias relacionadas al I.G.V?

tabulacibn cruzada

Fiecuento

1,CIee Ud. necesario verificar |os requisites

sustanciales para evitar Ias contingencias

' relacionadas al I.G.V.�031

de hmvamente probablemente probalemente

si si no Total

g,Cc-nsidera que a definitivamente si

través de la

auditoria probablemente sl

preventiva mejore

|os controles probablemente no

tributarias?

 %

Pruebas de chi-cuadrado

Sig.

Valor asintética

(2 caras) -

Chi-cuadrado de Pearson I 0.000

Razén de verosimilitud 71.493 o.ooo

Prueba exacta de Fisher 59.796

Asociacién lineal por lineal 46,191° o.ooo

N de vamos jjj
a. 5 casillas (55.6%) han esperado un recuento menor que 5. El

recuento minimo esperado es .46.

96



Para la validacién de la hipétesis requerimos contrastarlas frente al valor

de| X2t (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de confianza del 95% y

4 grados de Iibenad: X3t = 9.49.

5. Discusién:

El valor de X2c (chi cuadrado calculado) es 86,944

E| resultado de la prueba estadistica chi cuadrado de Pearson, me indica

que Xzc es mayor que X2t, (86,944 > 9.49), entonces rechazamos la

hipétesis nula y aceptamos la hipétesis alterna; con}401rmandonuestra

hipétesis genera| que, la auditoria tributaria preventiva incide en "la

reduccion de las contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta

S.A.C.

6.1.2 Hipétesis Especifica 1.

1. Para�031metrode; interés: Incidencia entre la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias relacionadas al lmpuesto

general a las ventas de la empresa GfK Conecta SAC.

2. Hipétesis estadisticas:

Ho: La auditoria tributaria no incide en la reduccion de las

contingencias tributarias relacionadas al Impuesto general a

las ventas de la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012-

2015.

Ha: La auditoria tributaria incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al Impuesto general a
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|as ventas de la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012-

2015.

3. Nivel de Significancia a = 0,05

4. Estadistlco de prueba 2

El método estadistico para comprobar Ias hipétesis es chi �024cuadrado

(X2) de Pearson; por ser una prueba estadistica que permite medir

aspectos cualitativos de las respuestas que se obtuvieron del

cuestionario, de esta manera se pudo medir |as variables de la

hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la férmula siguiente:

2 Z(0i�024Ei)2
X =�024�024�024�024+�024= 64,174

El

Donde: �031

X2 = Chi cuadrado

Oi: Frecuencia observada (respuesta obtenidas de| instrumento)

Ea: Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)
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aconsideraria importante la aplicacion de la auditoria tributaria preventiva para evllar |as

Infracciones IribuIarias?�031;,CreeUd. necesario verificar los requisitos forrrales para evllar las

contingencias relacionadas al I.G.V? tabulaclén cruzada

Recuento

(,Cree Ud. necesario veri}401carlos requisites

formales para evitar las contingencias

relacionadas al LGV? Total

si si no

;Considerarla

imponante '3 definiiivamenie si 42

aplicacién de la

i:?m�031:�034:2aif
evitarias

tributarias?

TX-j

Pruebas de chi-cuadrado

Valor - 2 caras-I
Chi-cuadrado de

1
Razén de verosimilitud Qoog

"'�034e"ae*a°�030adeF�030$�034e'Ej-
�0345°°�030a°�034""""�034'9°�031""�034' j

N �030�030°W5 "é'*�034°S Xi
a. 7 casillas (77.8%) han esperado un recuento menor que 5. El

recuento minimo esperado es .46.

Para Ia validacién de la hipétesis especi}401ca1, requerimos contrastarlas

frente ai valor de| X2t (chi cuadrado tabla), considerando un nivel de

confianza del 95% y 4 grados de Iibertad: X2t = 9.49.

5. Discusiénz

El valor de Xzc (chi cuadrado calculado) es 64,174

El resultado de la prueba estadistica chi cuadrado de Pearson, me indica

que Xzc es mayor que Xzt, (64,174 > 9.49), entonces rechazamos Ia

hipétesis nula y aceptamos Ia hipétesis alterna; confirmando nuestra

hipétesis especi}401ca1 se}401alandoque, la auditoria tributaria preventiva
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incide en la reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al

Impuesto general a las ventas de la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os

2012-2015.

6.1.2 Hipétesis Especffica 2.

1. Parémetro de interés: Incidencia entre la auditoria tributaria

preventiva y las contingencias tributarias relacionadas al Impuesto a

la renta de tercera categoria de la empresa GfK Conecta S.A.C.

2. Hipétesis estadisticas:

Ho: La auditoria tributaria no incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas ai Impuesto a la renta

de tercera categoria de la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012-2015.

H32 La auditoria tributaria incide en la reduccién de las

contingencias tributarias relacionadas al Impuesto a la renta

de tercera categoria de la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012-2015.

3. Nivel de Slgnl}402canciaa = 0,05

4. Estadislico de prueba :

El método estadistico para comprobar las hipétesis es chi �024cuadrado

(x2) de Pearson; por ser una prueba estadistica que permite medir

aspectos cualitativos de las respuestas que se obtuvieron del
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cuestionario, de esta manera se pudo medir |as variables de la

hipétesis en estudio.

El valor de Chi cuadrado se calcula a través de la férmula siguiente:

(Oi �024Ez)�031
X 2 = = 89,888

E:

Donde:

X2 = Chi cuadrado

Oi! Frecuencia observada (respuesta obtenidas de| instrumento)

Ei: Frecuencia esperada (respuestas que se esperaban)

aconsidera Ud. que la audltoria trlbutarla preventiva aseguraré el currplimiento de las obligaciones

tributarias?',',Cree Ud. necesario controlar los liniles de gastos de representacién para evitar Ias

contingencias relacionadas al lnpuesto a la renta de tercera categoria? tabulaclén cruzada

Recuento

écree Ud. necesario controlar |os Iimites de gastos

4 de represemacién para evitar las contingencias

relacionadas al knpuesto a la renta de tercera
. Total

cat Ia?

acmsm Ud. que la Zjj}401

preventiva aseguraré el

�024Kj�024K1
°"�034°�034°'°�035°�034�035"�035"�030�035�030�034Zt}401tjl

 �024
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Pruebas de chi-cuadrado

In
11
11

T .

11
T18

a. 8 casiilas (66.7%) han esperada un recuento menor que 5. El recuento minimo

esperado es .09.

Para la validacién de la hipétesis especi}401ca2, se contrastaron |os valores

obtenidos frente ai valor de| X21 (chi cuadrado tabla), considerando un 9

nivel de con}401anzadel 95% y 6 grados de Iibertad: X2t = 12.59.

5. Discusiénz

El valor de X20 (chi cuadrado calculado) es 89,888

Del resultado de la prueba estadistica chi cuadrado de Pearson, me indica

que Xzc es mayor que X2t, (89,888 > 12.59), entonces rechazamos Ia

hipétesis nula y aceptamos Ia hipétesis aiterna; confirmando nuestra

hipétesis especi}401ca2 se}401alandoque, la auditoria tributaria preventiva

incide en la reduccién de las contingencias tributarias relacionadas ai

Impuesto a la renta de tercera categoria de la empresa GfK Conecta

S.A.C. A}401os2012-2015.

6.2 Contrastacién de resultados con otros estudios similares

Queda evidenciado en la tabla y figura 5.21, que en los periodos de

analisis de las cifras numéricas comprendidas entre los a}401os2012-2015,

|as contingencias tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C. en
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referencia al I.G.V. y al impuesto a la renta de tercera categoria han sido

elevadas y volubles por dos factores importantes; el primero, es por la

demanda de| estudio de investigacién de la empresa; segundo, por los

ingresos de la empresa, puesto a que sobre estos se determina ciertos

Iimites de deduccién en los gastos y siendo Ia normativa tributaria

diferente en cada periodo. Sin embargo, también en la misma tabla y

}401gura5.21 se observa como en el a}402o2015 se redujo |as contingencias

tributarias en los diferentes gastos se}401aladasproducto de la aplicacién de

un examen de auditoria por parte de la firma auditora KPMG, quien en la

ejecucién de su trabajo verificé el cumplimiento de la normatividad

tributaria y determiné |as infracciones cometidas por falta de

desconocimiento en materia tributaria asociadas a las contingencias, asi�031

como |as deducciones de los gastos segun Iimites establecidos

dependientes de| vo|umen de ingresos obtenidos por parte de la empresa.

Siendo este una causal de cémo un examen de auditoria tributaria redujo

|as contingencias tributarias, en el pregente trabajo de investigacién se

mani}401estaque aplicando Ia auditoria tributaria preventiva seria mucho

mayor el aporte en evitar infringir Ia normativa tributaria vigente.

Y a! cdntrastar |os resultados de nuestro trabajo de investigacién con la

investigacién �034Dise}401ode un programa de auditoria tributaria preventiva

|.G.V-renta para empresas comercializadoras de combustible liquido en la

ciudad de Chiclayo�035de Nu}401ezJimenez, J. (2014), quien sostuvo que �034La

implementacién de una auditoria tributaria preventiva IGV �024Renta permite
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detectar anticipadamente contingencias tributarias para identifiqar y

minimizar el riesgo por incumplimiento tributario en las obligaciones

formales y sustanciales de| impuesto general a |as ventas e impuesto a la

renta empresarial�035,se encontré que contrasta nuestro resultado de la

incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la reduccién de las

contingencias tributarias en los servicios de estudios de mercado y

encuestas de opinién pablica y quedando re}402ejadoen la tabla y }401gura5.1,

que la aplicacién de una auditoria tributaria preventiva si mejoraria |os

controles tributarios. Io cual por consecuencia evitaria infracciones

tributarias en el cumplimiento de las obligaciones se}401aladasen la nuestra

normativa tributaria.
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CONCLUSIONES

A. La auditoria tributaria preventiva respecto a las contingencias

tributarias relacionadas al I.G.V. y Renta de tercera categoria posibilita

detectar anticipadamente contingencias tributarias durante el periodo,

evitando gastos innecesarios ante posibles sanciones por parte de Ia

Administracién Tributaria.

B. Los procedimientos de auditoria tributaria preventiva relacionados al

Impuesto General a las Ventas permiten identificar con mayor facilidad

|as contingencias _tributarias en el cumplimento de las obligaciones

formales y sustanciales, optimizando la anticipacién de reparos

tributarios indeseados.

C. Con respecto a las contingencias tributarias de| lmpuesto a la renta de

tercera categoria, la auditoria tributaria preventiva permite deducir

gastos segun Iimites establecidos por la Iegislacién tributaria,

permitiendo una correcta valuacién de la informacién.

105



RECOMENDACIONES

A. Aplicar la auditoria tributaria preventiva como herramienta de

control al cumplimiento de las obiigaciones tributarias, anticipando

contingencias e infracciones tributarias que se susciten en el

periodo.

B. La empresa debe establecer politicas y controles internos que

conlleven a un adecuado cumplimiento de los requisitos

sustanciales y formales del Impuesto General a las Ventas;

permitiendo el correcto uso de| crédito fiscal en la Iiquidacién de

impuestos y anticipando declarar cifras falsas producto de las

contingencias de| I.G.V.

C. Implementar parémetros mensuales que conlleven una eficiente

deduccién de los gastos segun Iimites permitidos, evitando

contingencias tributarias que terminen no solo reparando un gasto;

sino también, el .|G.V. discriminado en el comprobante de pago por

la adquisicién de| bien o la prestacién de| servicio.
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Anexo 1. Matriz da consistencia
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ANEXO 2

VALIDACION DEL INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

. (Juicio de Expertos)

AUDlTORiA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS CONTINGENCIAS

TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK CONECTA SAC, AFIOS 2012 - 2015.

OBJETIVO GENERAL

Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la I

reduccién de las contingencias tributarias en la empresa GfK Conecta

S.A.C.Ar�0351os2012 - 2015. �030

OBJETIVOS ESPECIFICOS �030

1. Determinar la incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias relacionadas al Impuesto general a

las ventas en la empresa GfK Conecta S.A.C. A}401os2012 - 2015.

2. Determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria preventiva en la

reduccién de las contingencias tributarias relacionadas al Impuesto

a la renta de tercera categoria en la empresa GfK Conecta S.A.C.

A}401os2012 - 2015.

I. DATOS GENERALES

1.1 Nombre del lnstrumento motivo de evaluacién

AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS

CONTINGENCIAS TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK

CONECTA S.A.C, ANOS 2012 �0242015.

1.2 Autora de| lnstrumento

Ramirez Chamorro, Silvia Maribel
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ll. ASPECTOS A EVALUAR

Escala de calificacién del Juez Experto

E cmmuos um OBSERVACIONES

El instrumento recoge informacién que permite

1 dar respuesta al problema de investigacién.

El instrumento propuesto tesponde a los

2 objetivos de estudio.

! La estructura del instrumento es adecuada.

Los items de| instrume nto responden a la

operacionalizacién de la variable.

La secuencia presentada facilita el desarrollo

de| instrumento

a Los items son claros y entendibles.

. El numero de items es adecuado para su

7 aplicacidn.

Nombre:

Firma:

Fecha:
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CUESTIONARIO

I. TESIS: "AUD|TORiA TRIBUTARIA PREVENTIVA Y LAS CONTINGENCIAS

TRIBUTARIAS EN LA EMPRESA GfK CONECTA S.A.C. ANOS 2012-2015"

II. INFORMANTES: La presente encuesta esté dirigida a los trabajadores de la

empresa GfK CONECTA S�030A.C.de| distrito de San Isidro.

OBJETlVO.- El objetivo es determinar Ia incidencia de la auditoria tributaria

preventiva en la reduccién de las contingencias tributarias en la empresa GfK

Conecta S.A.C. A}401os2012 - 2015.

GENERALIDADES: La presente encuesta persigue un fin académico, cuyos

resultados serén estrictamente anénimos y confidenciales. Por Io tanto se gide

leer cuidadosamente |as alternativas planteadas 1 margue con un asga

sélo aguella gue se aiuste a su modo de Qensar, es muy importante que su

respuesta sea lo mas sincera posible. De antemano gracias por su valiosa y

generosa colaboracién.

I. INFORMACION GENERAL

Cargo: 

Edad :

1. ¢',Considera que a través de la auditoria preventiva mejore los controles

tributarios?

a) Definitivamente si -

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

2. (',Cree que la responsabilidad del personal interviene en la aplicacién

auditoria tributaria preventiva?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

3. ¢',ConsiderarI'a importante la aplicacién de la auditoria tributaria preventiva

para evitar |as infracciones tributarias?

a) Definitivamente si

' b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no
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4. ¢',Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva aseguraré el

cumplimiento de las obligaciones tributarias?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no >

5. ¢',Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré ahorro de

tiempo y esfuerzos financieros y administrativos relacionados a materia

tributaria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) �030Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

6. ¢;Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva alcanzaré el

objetivo de veracidad en su informacién tributaria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

7. (;Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria preventiva alcanzaré el

objetivo de integridad en su informacién tributaria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

8. ¢',Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva lograré una real valuacién

del aspecto tributaria de la empresa?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

9. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva permitiré una excelente

exposicién de los resultados tributarios de la empresa?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

116



10. ¢',Cree Ud. necesario verificar |os requisitos susianciales para evitar |as

contingencias relacionadas al I.G.V? �030

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

11.(;Cree Ud. necesario verificar |os requisitos formales para evitar las

contingencias relacionadas al I.G.V?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso ,

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

12. g,Cree Ud. necesario verificar |os requisitos generales para evitar |as

contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

13. z,Cree Ud. necesario controlar los Iimites de gastos de representacién

para evitar |as contingencias relacionadas al Impuesto a la renta de

tercera categoria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

14. (,ConsiderarI�031anecesario controlar |os gastos sustentados con B.V

emitidos por contribuyentes de| Nuevo RUS para evitar |as contingencias

relacionadas al Impuesto a la renta de tercera categoria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

15. g,Cree Ud. necesario controlar los gastos por viaticos para evitar |as

contingencias relacionadas al Impuesto a la renta de tercera categoria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no

117



16. g,Cree Ud. necesario controlar |os gastos de movilidad para evitar las

contingencias relacionadas al lmpuesto a la renta de tercera categoria?

a) Definitivamente si

b) Probablemente si

c) Indeciso

d) Probablemente no

e) Definitivamente no
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VALIDEZ DEL INSTRUMENTO POR JUICIO DE EXPERTOS

. , _,..._...,.,?5;}401_bln°mh' .. .. . , 3

igni}401cacion

Ptup. Pmp.de exacta Pmbabilidao

Categoria observada prueba (bilateral) en el punto

%%%

-�034-
EZEWEZ

ji}401}401jjj
JUEZ4 E33111

jj}402jjj

Ea
a. Se proporcionan resultados exactos an Iugarde Monte Cano para esta nrueba.

{Plantegnqg fqmglmente pa_r_a_saber si el instrumento es valido 0 n9. se tiene: _ §;,'._h.h6.t.°.sIé.: . .¢ .. I . ,.

: Ho: El instrumento noes vélido 3 } 3 3' H '-A -.-_,... .

7

-~ Calculo de la probabilidad v I !
�024~�024-�024�024-w�024�024--~�024---~�024~[_~_ �024~-�024�024r~�024�024�024J.
�030 » 1 1 x .
:�034�030�030*�030�034�030�030�034�030�030�031�030�030�034""�030""�034'�030�034�030-M?r�034�030�034�034�034,�030�030�034i W�034:
�030 . 2 ~»~�024~$-�024--~�030~�024�024-�024~�024�024»�024+�024�030�024�024~--�024--4
g Pc= =}402=0.00457' "T ;
g�030 Numero �024dz �024indicadores 7 ' ' * �031 I ;' ' ' ' """ " ' 6

1 . J

,_ . 5

gsabemos que Pa = 0.05 �030 V i

%g_<A'F;g_,_S(e)gr1ai<;la II-lg Acepto la Ha g_ [_ : _.

:4:-_>_ {._.m._f__.__. 3 _._~_..,.......,L_.___._..,.._..._ A

:5,F�0309°�034�030?�030,*�030."�030..'"..$�030!F?�030."<'.-Y2!?SS!2iS�030£'..�0303E!3$'L'£~�030i�0301�0301S.."S5J1E-§F!r22}401§Z.S,9:95)., 4

�030 E9 >¢:qns>g_c>§ne>r>1>t>:ia rechazo Ia hipéhesis Ho 1? _ �030_ i

iS9_'!£!s£§i�254it1V:IL.V_..._.___._...-L-.._._W§V~..___...~i,- ,,_3_._M_,M;__-._M_§W_...4V,.mJ
aeunstrumentoesvélldq *7 ..s_ . . .. 1. ._ . . .4!
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ANEXO 3

VALIDACION DE CONFIABILIDAD

Estadisticas de total de elemento

Correlacién entre

elementos Alfa de Cronbach

corregida

mejore |os controles tributarias? ' '

P2. ¢',Cree que la responsabilidad del personal interviene

P3. ¢;Consideraria importante Ia aplicacion de la

auditoria tributaria preventiva para evitar las infracciones 230 _975

tributarias?

P4. z,Considera Ud. que la auditoria tributaria preventiva

aseguraré el cumplimiento de las obligaciones .890

tributarias?

P5. g,Cree Ud. que la auditoria lribuiaria preventiva

permitiré ahorro de tiempo y esfuerzos }401nancierosy 350 970

administrativas relacionados a materia tributaria?

P6. g,Cree Ud. que a través de la auditoria tributaria

preventiva alcanzaré el objetivo de veracidad en su ,970

informacion tributaria?

P7. g,Cree Ud. que a través de la auditoria tribu1aria

preventiva alcanzaré el objeiivo de integridad en su I333 370

informacién tributaria�031?

P8. g,Cree Ud. que la auditoria iributaria preventiva

lograré una real valuacién de| aspecto tributaria de la .777 ,971

em resa?

P9. g,Cree Ud. que la auditoria tributaria preventiva

perm itiré una excelente exposiclén de los resultados .892 .969

tributarias de la empresa?

P10. gcree Ud. necesario verificar |os requisitos

sustanciales para evitar |as contingencias relacionadas .890

al |.G.V?

P11. g,Cree Ud. necesario verificar |os requisitos

|.G.V?

P12. ¢',Cree Ud. necesario verificar |os requisitos

generales para evitar |as contingencias relacionadas al 360 370

Impuesto a la renta de tercera categoria?

P13. ¢',Cree Ud. necesario controlar los Iimites de gastos

de representacién para evitar |as contingencias 970

relacionadas al Impuesto a la renta de tercera �031

categoria?

P14. ,;ConsiderarI'a necesario controlar |os gastos

sustentados con B.V emitidos por contnbuyentes de|
. . . . .970

Nuevo RUS para evitar |as contingencias relacionadas al

lmpuesto a la renta de tercera categoria?

P15. (,Cree Ud. necesario controlar |os gastos por

viéticos para evitar |as contingencias relacionadas al ,777 _971

Impuesto a la renta de tercera categoria?

P16. 4;Cree Ud.necesario controlar los gastos de

movilidad para evitar las contingencias relacionadas al ,e92 ,96g

Impuesto a la renta de tercera categoria?
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ANEXO 4

BASE DE DATOS- AUDITORIA TRIBUTARIA PREVENTIVA EN LA

EMPRESA GfK CONECTA S.A.C.

ANEXO N° 4-A

Base de datos de gastos de representacién- Emresado en nuevos soles
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ANEXO N° 4-B

Base de datos de gastos sustentados con BV porcontribuyentes de| NUEVO RUS-Expresado

en nuevos soles
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ANB(0 N° 4-C

Base de datos de gastos de viéticos« Expresado en nuevos soles
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mace N3 25:1�030)

Base de datos de gastos de fnovilidad- Emresado en nuevos s_o|es
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ANEXO 5

APLICACION DE AUDITORiA TRIBUTARIA PREVENTIVA EN LA

EMPRESA GfK CONECTA S.A.C. '

PRIMERA FASE: PLANIFICACION

MEMORANDUM DE PLANIFICACION

AUDlTORiA TRIBUTARIA DE LA EMPRESA �034GfKCONECTA�035S.A.C,

PERiODO 2016

I. FINALIDAD

La auditoria tiene por finalidad determinar la razonabilidad y legalidad de

las obligaciones tributarias de la empresa GfK CONECTA S.A.C, por el V

segundo trimestre culminado el 30 de junio de 2016.

ll. OBJETIVOS DEL EXAMEN

2.1 Objetivo General

Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la empresa GfK

Conecta S.A.C. V

2.2. Objetivos Especificos

- Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

IGV.

- Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

Impuesto a la renta.

III. ALCANCE DEL EXAMEN

De acuerdo a los objetivos mencionados en el presente documento, el

examen a efectuarse se llevaré a cabo, de acuerdo con las Normas

lnternacionales de Auditoria; comprendiendo Ia revisién selectiva de la
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documentacién que sustenta las obligaciones tributarias de la empresa

GfK Conecta S.A.C.

El Examen abarcaré el periodo comprendido entre el-1° de abril al 30 de

junio del 2016.

IV. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD

- Creacién '

' La empresa GfK Conecta S.A.C, fue constituida mediante escritura

publica de constitucién del 21 de febrero de 2003. Siendo su socio

fundador el Sr. Hernén Felipe Chaparro Melo.

o Finalidad _

La empresa GfK Conecta S.A.C es una Persona Juridica de Derecho

Privado con autonomia politica, econémica y administrativa en los

asuntos de su competencia. Tiene como finalidad la prestacién de los

servicios de estudios de mercado y encuestas de opinion publica.

Su organizacién y funcionamiento se rige por sus normas internas y le

son aplicables |as Ieyes y disposiciones, que de manera genera| y de

conformidad con la Constitucién Politica de| Peru, regulan |as

actividades de| Sector Privado.

o Funciones

Las funciones de la empresa GfK Conecta S.A.C son: planificar y

ejecutar el conjunto de acciones destinadas a proporcionar al mercado

nacional servicios de estudios de mercado y encuestas de opinién

pL'1b|ica.

- Estructura Organizativa
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La empresa GfK Conecta S.A.C para el cumplimiento de sus funciones

cuenta con la siguiente Estructura Orgénica Administrativa:

a. Organos de Gobiemo y Alta Direccién

- Junta General de Accionistas.

- Gerencia General.

b. Organos de Apoyo '

- Secretaria General

- Gerencia de Administracién y Finanzas

- Unidad de Logistica

- Unidad de Contabilidad �030

- Unidad de Recursos Humanos

- Unidad de Tesoreria

- Unidad de Informética

c. Crganos de Linea

- Gerencia de Comercial

- Gerencia de Proyectos

V. NORMATIVIDAD APLICABLE

- Constitucién Politica del Peru, pane pertinente.

- Ley de| Cédigo Tributario.

- Ley de| IGV e ISC.

o Ley de| Impuesto a la renta.

- Normas relativas a I registro unico de Contribuyentes.

- Ley de| Nuevos RUS.

o Ley de lmpuesto a las Transacciones Financieras.

VI. INFORME A EMITIR Y FECHA DE ENTREGA '

Los resultados de la auditoria, se plasmarén en el Informe

Administrativo el cual sera presentado a la Gerencia General

inmediatamente de concluido el Informe correspondiente.
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Durante el trabajo de campo, se comunicarén |os hallazgos y el

Memorandum de Control Interno con las orientaciones pertinentes para

la implementacién de acciones correctivas.

vu. IDENTIFICACION DE AREAS CRITICAS

Efectuada la revisién preliminar de la informacién relacionada a las

obligaciones tributarias, se identificaron |as siguientes areas criticas:

a. Contabilidad.

b. Tesoreria.

VIII. PUNTOS DE ATENCION

En el desarrollo de| �030trabajode campo se tendré en cuenta los aspectos

siguientes:

�031 a. Estados financieros.

b. Libros contab|es.

c. Comprobantes de pago.

IX. FUNCIONARIOS DE LA ENTIDAD

Los responsables de la administracién de la empresa son: Gerente

General y el Gerente de Administracién y Finanzas

X. PRESUPUESTO DE TIEMPO

Para el logro de los objetivos trazados en la auditoria, se proyecta el

empleo de cuarenta (20) dias hébiles, distribuidos de la siguiente

manera:

-~ W ' "°�034�035**pwmano . EIEWBEL 3 AL

IBEIEI

W
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XI. PROGRAMA DE AUD|TORiA

Para Ilevar a cabo el trabajo de campo y contribuir con el logro de los

objetivos establecidos en el Examen Especial, se han formulado

procedimientos de auditoria que se detallan en el anexo 01 pudiéndose

incluir procedimientos adicionales de acuerdo a las circunstancias.

San Isidro, 02 de mayo de 2016
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ANEXO N° 01

PROGRAMA DE AUDITORIA: TRIBUTOS POR PAGAR

- Empresa : GfK Conecta S.A.C

- Periodo : 01 de abril al 30 de junio de 2016.

- Objetivo : Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias

.,F.;,cE,,..,..E,.T°s El}402j
. IIEI TERMINO

a. Aspectos Generales de la Empresa

1. solicite yrevise los documentos siguientes:

a. Comprobantes de Pago. x 13.04.15

b.Declaraci6nV.7JureV17da Anual del 2015. A X 13.04.15

c. Libro de Actas yAccionistas. �030 V x 13.04.15

- _"+-_E'_*�031FE1L°9""""�034°�030*7�031°°.'""'.�034�030._V_""_�0313?�030.E;M._. -_X._._ 13-3&5.
e. Libro Legalizado de Caja yBancos. x 13_o4,1§

f. Declaraciones Juradas Mensuales - PDT 621. x 13,0445

1). LIbros_ y}401egisfroscon}401ablesM _ �030 _ __«_�030h*

1. Verifique que los libros contab|es se encuentran al dla

yno estén atrasados mas del tiempo perrnilido por las x 14_o4_15

 Ei§i}402}402E§4-,H4-..A____..-._..-. . ..-_,..A. ___
2. Veri}401quelos libros yregistros contab|es solicitados. x 14_o4_17

'"�030"3T\7E}401tE;'J§§i'f6§TfEr3§7:onta6Ies'se�254r1'6ues}1iran'"""' ' 04

.V_.__'*:9_a:'.iz:i<1a§339§2'9.§2_2§2;.._.._..___.«,, -....,._,- ......�034...I..... _�0301'..i"_
c. Declaraclones Juradas presentadas y no presentadas

"�030�0341T�034\�030/"é}401}401"c�030EE1iUé'f<§é"66}4013'5F6E§"r}401a3"<iEi§§6"é}401Tn}}401E}401E66W' " "

__.'2§:.9_<12i=:1*.s1-°;_I2:.rr1aLe,s.x1e.9:al�030:s.§§Fa!�031L�2549i@§"£<z:!§.v;u_..,wWIl4�030»<A»4MUA»-t}401ddlo.w._.X...,,. __�031f�030.f�030}401�0303..-
2. Verifique que los comprobantes as pago exhibido

-. . J'3.van§1=§_a!9.9£Lv:.rn_91*:aa9a12§;.,}402._.__~._.MWW ......�031.�030-., ._1.".1�030?f;�031.T.
3. veri}401carsl en |a determinacion de| Crédito }401scalse

ha efectuado de lorma correcta |os porcentajes de l.G.V X M0422

�034''�030�030lfvé}401}401é}401éi"éTu?&a5E£�254§[i$Eé§E}401?éBB'BF?oTrE�034�030'N�034-�035�034" '"

_.__°2'_'.�254�030-_S.�030§_§1.FiBT.�0305.21!�0303'�030�031.'_F�030E'.�030,I{�031,£_..__...,___.,.....___.W.W. .__~.,*.-.., T_�030i5'.�034f_3_
5. Veri}401carsi el Ievutilizados se encuentra anotado 4 4

�030M,__*22..*éL:9,s£§.!:<:9,95_9_r9_2:?.§.x.v.~?nLa§;._._,-__.____._.._.__W_MW... ,M.�031f__,
d. Comprobantes de Pago Facturas

�030iTV�254?ifiE§P2fJé'E�254EEu3E{§�031}401§?£éTé'§'Ez%"6g}ér}401EEte M�034""""""""

declaradas yorlginadas de operaciones propias del giro x 15,0445

.H.;�034i'_".�030i53_�030_�031_°]£�031.._,.__.__.MWW.Ww.,_....,...____._.___._WW..- __. __- _.__m..-

2. veri}401carsi el FIUC de los proveedores se encuentran �031

hébil ysi cumplen con los requisitos de| reglamento de x 15,0445

comprobantes de pago para sustentar |os gastos.

�035�034"�0353T/6}401ri'<:"aTs'E'éT}401U6�030&é18§Eé71'6rEé'scTe"r?éI:smran"" W�031'

hébil ysi cumplen con los requisitos de| reglamento de x 15_o4�03015

comprobantes de page respeclivos. �030b V }402 �030W

4-."�031\7¢§r'i?i"t":}é{�030F�035<i�030L'ié�030l'3"s�034;5�030:§Wgosa pfoveedores sé hayan

efectuado aplicando Ia Leyde Banoarizacién. X 15�030M�03016
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SEGUNDA FASE: EJECUCION .

CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO TRIBUTARIO. _

EMPRESA GfK CONECTA S.A.C

Cuestionario de Control lntemo: Tributos por Pagar

Periodo Tributario : Abril a junio 2016

. m 3§§1..~.sr;:.,s:~;::;<.ev;2<:5<I:hg:?\§%- �030V.... v;L\;-3�030,w.~.e:«.s_g.~:j;;=;.-.y;;;,»,;;y;;-gg:;;:;;;21

1. (;La empresa se encuentra exonerada al IGV y a la

RENTA?

2- ¢',La empresa paga a sus proveedores empleando

rnedios de pago del Sistema I-"Inanciero?

3- ¢;La empresa declara y paga sus Tributes segun el

cronograma de vencimiento?

4 ;La empresa considera gastos propios como

' gastos de| glro de| negocio?

5 ¢',La empresa realiza detracciones?

6' ¢La empresa es agente de retencién?

7: ¢',Se encuentran legalizados |os Libros Contables?

3. g,Se encuentran impresos |os libros contables?

9. gcuenta Ia unidad de Contabilidad con los siguie

ntes documentos?

1. Manual de Organizacién y funciones

2. Un }402ujode actividades

3. Un plan de cuentas actualizado

4.Un manual de Procedimientos Contables
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Célculo de| crédito }401scalDel |.G.V y determinacién de| lmpuesto a pagar

de| seaundo trimestre 2016:

W ' �030sE<im cormuauvéme ' ' ' _ . sewn AUDITORIA '

. . .. . .. _ . . . . . . . TRIBUTO

IMPUESTO A fMPU$�030|'OA .OM|11DO

IEEI
EM�030
EH2

Célculo de tributos omitidos:

Actualizacion de la Deuda

Pnrn cl siguiente c}402lculono sc considcm cl cromyyzrxlmn dc vencimiento {special dc los Buenos Contribuyentes.

Pnrn cl Irlhuvo Renta do 3111. Cnlegortn. cl cnlculo del pago e: n cuenm mensnnl. V

)nIou lngresados «It In dcudn n ncnmlimr:

Conn-mo dc DEUDA: Dcudn por declumciénjumdn

RUC: 20SD60I9§l7 GFK - CONECTA S.A.C.

Tribmn n nclunnlimr: IGV - OPER. INT. - CTA. PROPIA

Periodo T}401hlllnrioz 201603 '

Imporlc del 'l�031rihuIo: 3.000

F1-dun lmsln In que se nclunlimrn: 30/06/2016

FL-than dc pngn lmpnrlc p_agndn

. Pr: os nlicndos nl cxilcul " :

- I-�030I-chnd_c page lmnnrlc pagndn

I-�030crhndc vencimiento sogfm RUC: l5I04fl0l6

lmponr del Tributo: 3.000

Snldn do In at-min Irihulnrin n In fecha: 30/06/2016

Total an-an cnltunlndn (�030)2 3.091
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TERCERA FASE: INFORME

INFORME N° 001-2016-GFKSAC

Auditoria Tributaria de la Empresa GfK Conecta S.A.C, Periodo abril-

junio 2016

I. INTRODUCCION

1.1 ORIGEN DEL EXAMEN

La auditoria tributaria se realizé en cumplimiento a la peticién

efectuada por la Gerencia General.

1.2. NATURALEZA Y OBJETIVOS DEL EXAMEN.

a. Naturaleza

La accién de control realizada corresponde a una auditoria tributaria.

b. Objetivos

Objetivo General

Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la empresa

GfK Conecta S.A.C. -

Objetivos Especificos

- Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

IGV.

o Evaluar el cumplimiento de las obligaciones tributarias respecto al

lmpuesto a al renta.

1.3.ALCANCE DEL EXAMEN.

La auditoria se desarrollé de conformidad con las NIAS; el cual

comprendié Ia revisién selectiva de la documentacién que sustenta Ias

obligaciones tributarias de la empresa GfK Conecta S.A.C,
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correspondiente al periodo comprendido entre el 01 de abril al 30 de

junio del 2016.

1.4. ANTECEDENTES Y BASE LEGAL DE LA ENTIDAD.

ANTECENDENTES

La empresa GfK Conecta S.A.C, fue constituida mediante escritura

pL�0311b|icade constitucién del 21 de febrero de 2003.'Siendo su socio

fundador el Sr. Hernén Felipe Chaparro Melo.

ORGANIZACION

La empresa GfK Conecta S.A.C para el cumplimiento de sus funciones

cuenta con la siguiente Estructura Orgénica Administrativa:

I. Organos de Gobierho y Alta Direccién

- Junta General de Accionistas.

- Gerencia General.

II. Organos de Apoyo

�024 Secretaria General

�024 Gerencia de Administracién y Finanzas

- Unidad de Logistica

- Unidad de Contabilidad .

- Unidad de Recursos Humanos

- Unidad de Tesoreria

- Unidad de lnformética

III. Organos de Linea

- Gerencia de Comercial

- Gerencia de Proyectos

BASE LEGAL

- Constitucién Politica de| Peru, parte pertinente.
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- Ley de| Cédigo Tributario.

- Ley de| IGV e ISC.

- Ley de| Impuesto a la renta.

- Normas relativas a I registro (mico de Contribuyentes.

o Ley de| Nuevos RUS.

o Ley de lmpuesto a las Transacciones Financieras.

1.5. COMUNICACION DE HALLAZGOS.

De conformidad a lo dispuesto con NIAS; |os hallazgos que se revelan

en el presente informe fueron hechos de conocimiento de las personas

comprendidas en los mismos, con la finalidad que presenten sus

aclaraciones 0 comentarios sustentados documentadamente dentro de|

plazo se}401aladoal emitir el presente informe.

II. OBSERVACIONES.

La empresa GfK Conecta S.A.C en el segundo trimestre del 2016

incurrié en infracciones tributarias, determinéndose multas més el

tributo por s/. 3,900.00.

2.1�035;;:«:2«&m:é;;.~«a=1_ �030V

�024

La Fl�031emitida por el proveedor Inmobiliaria Ruba S.A.C. por el alquiler

de| local para la capacitacién de| personal que encuesté, coordiné y

supervisé el boca de uma y conteo répido de las elecciones

presidenciales 2016 de la primera vuelta, que lleva por cédigo de estudio

4027Q, no debié ser considerada para la declaracién de los impuestos

de| mes de abril por incumplir el art. 19° de la Ley de| lmpuesto general a

las ventas e impuesto selectivo al consumo: "Que los comprobantes de

pago o documentos consignen el nombre y numero del RUC del emisor,
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de forma que no permitan confusio'n al contrastarlas con la informacién

obtenida a través de los medios de acceso publico de la SUNAT y que,

de acuerdo con la informacidn obtenida a través de dichos medios, el

emisor de los comprobantes de pago o documentos haya estado

habilitado para emitirlos en la fecha de su emisio�031n�035
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